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Öz
H. 880-1191 (M. 1475-1778) yılları arasında Kırım hanları hakkında verdiği bilgilerle dönemin Kırım 

Hanlığı’nın tarihi için önemli bir yazma 1819 yılında Pierre-Amédée Jaubert tarafından Kırım’dan Fransa’ya 
götürülmüştür. Bir Anonim Tarih olan ve 17 varaktan oluşan yazma Bibliothèque Nationale de France’de 
Supplément Turc 515’te kayıtlıdır. Yazmada Mengli Giray Han’dan Şahin Giray Han’a diğer bir ifadeyle de 
1475-1476 yılından 1777-1778 yılına kadar Kırım Hanlığı tarihi anlatılmaktadır. Üç nüshası bulunan eserin 
yazma nüshaları Saint Petersburg, Kiev ve Paris Kütüphanelerinde bulunmaktadır.

Çalışmamızın temelini oluşturan bu nüsha M. Kazimirski tarafından Fransızcaya çevrilmiş ve bu çeviri 
Pierre-Amédée Jaubert tarafından gözden geçirildikten sonra 1833 yılının Ekim ve Kasım aylarında Journal 
Asiatuque dergisinde yayınlanmıştır. Bu çalışmada Anonim Tarihin Bibliothèque Nationale de France’de 
bulunan nüshasının çeviri yazısı yapılmış ve ayrıca diğer kaynaklarla mukayesesi yapılarak Kırım Hanlığı 
Tarihi araştırmaları için önemi ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kırım Hanlığı, kronik, Pierre-Amédée Jaubert, anonim tarih, yazma eser

Abstract
An anonymous manuscript about the history of the Crimean Khanate was carried to France from 

Crimea by Pierre-Amédée Jaubert in 1819. This manuscript is of importance since it provides historical 
data regarding the period between H. 880-1191 (1475-1778 C.E.) Crimean Khanate. This manuscript – an 
Anonymous History – is composed of seventeen folios and is now located in the Supplément Turc 515 in 
the Bibliothèque Nationale de France. This Anonymous History covers the history of the Crimean Khanate 
from Mengli Giray Khan to Şahin Giray Khan, in other words, from 1475-1476 to 1777-1778. Other copies 
of the Anonymous History are in the libraries of Saint Petersburg and Kyiv.

The manuscript, which forms the basis of our work, was translated into French by M. Kazimirski and 
published in the Journal Asiatuque in October and November 1833 after the revision made by Pierre-
Amédée Jaubert. The Anonymous History located in the Bibliothèque Nationale de France is used for 
the transliteration in this study. The importance of this manuscript is also emphasized by comparing the 
manuscript with other chronicles of the Crimean Khanate.
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Giriş

Altın Orda Devleti’nin yıkılmasından sonra Karadeniz’in kuzeyinde kurulan Türk 
devletlerinin en uzun ömürlüsü olan Kırım Hanlığı’nın tarihini konu edinen pek çok kronik 
kaleme alınmıştır. Bunlardan bir kısmı Kırım Hanlığı tarihini bir bütün olarak ele alıp kendi 
zamanlarına kadar anlatan başlıca kronikler iken bir kısmı da hanlık tarihinin bir dönemini ele 
alan kroniklerden oluşmaktadır. Osmanlı Devleti ile Kırım Hanlığı arasında mevcut ilişkilerden 
dolayı Kırım Hanlığı’na ilgi duyan Osmanlı bürokratları tarafından da Kırım Hanlığı Tarihi’ne 
dair pek çok eser kaleme alınmıştır.

Kırım Hanlığı Tarihi’nin tamamını konu alan ve kendi dönemlerine kadar olan tarihî olayları 
kaydeden çalışmalar Abdulgaffar Kırımî’nin Umdet’ül-Ahbar, Seyyid Mehmed Rıza’nın Es-Seb’ü’s-
Seyyâr Fî Ahbâr-ı Mülûki’t-Tatar, Abdullah bin Rıdvan’ın Tevârih-i Deşt-i Kıpçak, Halim Giray’ın 
Gülbün-i Hânân ve Kefevî İbrahim Efendi’nin Tevârih-i Tatar Han ve Dağıstan ve Moskov ve 
Deşt-i Kıpçak Ülkelerinindir isimli eserleridir. İkinci grupta yer alan eserler içerisinde ise Kırımlı 
Hacı Mehmed Senai’nin Historia Chana Islam Gereja (Üçüncü İslam Giray Han Tarihi), Said 
Giray’ın Tarih-i Said Giray; Mehmed Giray bin Mübarek Giray’ın Tarih-i Mehmed Giray Han adlı 
eseri ile Kaysunizade Remmal Hoca’nın Tarih-i Sahip Giray Han adlı eserleri yer almaktadır1.

Bu eserler, üzerinde yapılan çalışmalarla ilim dünyasının istifadesine sunulmuş ve Kırım 
Hanlığı Tarihi’nin yazımı konusunda modern çalışmalara büyük katkı sağlamıştır. Bu makalede 
ele alınan ve Bibliothèque Nationale de France’de Supplément Turc 515’te kayıtlı olan anonim 
kronik ise H. 880-1191 (M. 1475-1778) yıllarını ele almakta ve Kırım Hanları hakkında bilgiler 
vermektedir. Bu çalışmayla söz konusu anonim kroniğin çeviri yazısı hazırlanmış ve Kırım 
Hanlığı hakkında yazılmış diğer kroniklerle karşılaştırılarak eserdeki bilgilerin tahlili yapılmaya 
çalışılmıştır.

Kırım Hanlığı Tarihi’ni bütün olarak ya da kısa bir dönemini ele alan çalışmalar hakkında 
verilecek bilgilerin esas aldığımız kroniğin anlaşılması bakımından faydalı olacağını 
değerlendiriyoruz.

1. Kırım Hanlığı Tarihini Bir Bütün Olarak Ele Alan Eserler2

1.1. Es-Seb‘ü’s Seyyâr Fî Ahbâr-ı Mülûki’t Tatar

Seyyid Muhammed Rıza Efendi tarafından kaleme alınmıştır. Eser Cengiz Han’ın hayatından 
başlayıp II. Mengli Giray Han dönemine kadar olan devri konu almaktadır. Yazarın Kırımlı 

1 Alper Başer, “Kırım Hanlığı Tarihini Konu Alan Müstakil Eserler ve Yeni Bir Kaynak, Tarih-i Mevkûfati”, Turkish 
Studies – International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, Vol. 6/1, (Winter 
2011), s. 748.

2 Kırım Hanlığı’nın tarihini konu alan eserler hakkında bk. Zajcev I.V.; Krymskaja İstoriografičeskaja Tradicija XV–
XIX vv.: Puti Razvitija: Rukopisi, Teksty i İstočniki, Moskva 2009; Başer, agm, s. 747-762; Erhan Afyoncu, Tanzimat 
Öncesi Osmanlı Tarihi Araştırma Rehberi, İstanbul 2018, s. 85-88.
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olup olmadığı noktasında tartışmalar varsa da Halim Giray’ın, Gülbün-i Hânân adlı eserinde 
Kırımî Rıza Efendi olarak anılması onun Kırımlı olduğunu net bir şekilde ortaya koymaktadır. 
Yazar eserini 1744 yılında tamamlamıştır. Eserin tenkitli metin neşri Yavuz Söylemez tarafından 
hazırlanmıştır3. Seyyid Muhammed Rıza eserinde olayları Kırım Hanlarının penceresinden 
yorumlamış ve kabile liderlerinin siyasi rollerine eleştirel bakmıştır.

1.2. Umdetü’l Ahbâr

Şirin kabilesinin kadısı Abdülgaffar Kırımî tarafından yazılan eser genel bir tarih kitabıdır. 
Eserin 243a-324a arasındaki varakları Cengiz Han’dan 1739 Belgrad Antlaşması’na kadar olan 
dönemi kapsamakta olup Altınorda ve Kırım Hanlığı tarihi hakkında kıymetli bilgiler içermektedir. 
Eser Derya Derin Paşaoğlu tarafından önce yüksek lisans tezi olarak çeviri yazı olarak daha sonra 
ise 2014 yılında gözden geçirilmiş baskısı kitap olarak yayınlanmıştır4. Abdülgaffar Kırımî ise 
Seyyid Muhammed Rıza’nın aksine olayları Kırım’da mevcut olan kabilelerinin penceresinden 
yorumlamıştır.

1.3. Çelebi Akay Târîhi

Eser, Hurremî Abdurrahman Efendi tarafından Arslan Giray Han’ın isteği üzerine kaleme 
alınmıştır. Uzun müddet Es-Seb’ü’s Seyyâr Fî Ahbâr-ı Mülûki’t Tatar’ın sadeleştirilmiş hâli 
olduğuna inanılan eser özellikle 1737-1750 yılları arasındaki dönemi konu alan kısımlarında 
yazarın şahsi gözlemlerini içerdiği için kıymetlidir5.

1.4. Gülbün-i Hânân

Şehbaz Giray Han’ın oğlu Halim Giray Sultan tarafından yazılmıştır. Yazar, Kırım Hanlığı’nın 
tarihini Melek Hacı Giray Han’dan dönemin Osmanlı kaynaklarında Kuban Hanı olarak 
adlandırılan Baht Giray Han’a kadar han biyografileri üzerinden anlatmıştır. Yazar, Kırım tarihi 
hakkında kendi zamanına kadar kaleme alınan eserleri kaynak olarak kullandığı gibi Giray 
ailesinin bir mensubu olarak kendi gözlemlerini de eserine yansıtmıştır6.

2. Kırım Hanlığı Tarihinin Belirli Bir Dönemini Konu Alan Eserler

2.1. Üçüncü İslam Giray Han Tarihi

Hanlık bürokrasisi mensuplarından Kırımlı Hacı Mehmed Senai tarafından yazılmıştır. 
Eserde 1644-1650 yılları arasındaki tarihî gelişmeler, Bogdan Hmelnitski önderliğindeki 

3 Yavuz Söylemez, Es-Seb‘ü’s Seyyâr Fî Ahbâr-ı Mülûki’t Tatar, (Tenkitli Metin Neşri, İnceleme), TTK Yayınevi, Ankara 
2020.

4 Abdulgaffar-ı Qirimi, Umdetu’l Ahbar, haz. Derya Derin Paşaoğlu, Kazan 2014.
5 Uğur Demir, “İhmal Edilen Bir Kırım Hanlığı Kaynağı: Çelebi Akay Tarihi”, Crimean Historical Review, No. 1, 

(2017), s. 8-31.
6 Halim Giray, Gülbün-i Hânân, haz. Alper Başer-Alper Günaydın, İstanbul 2013.
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Ukrayna Kazakları İsyanı ve İslam Giray Han’ın bu isyana verdiği destek anlatılır. Eser, Zygmunt 
Abrahamovicz tarafından 1971 yılında Varşova’da Osmanlıca metin ve çevirisi ile birlikte 
yayınlanmıştır7.

2.2. Tarih-i Mehmed Giray

Eser Giray hanedanının fertlerinden Mehmed Giray tarafından yazılmış olup 1682-1703 
yılları arasında Kırım Hanlığı ve Osmanlı İmparatorluğu hakkında kıymetli bilgiler içerir. Kırım 
kuvvetlerinin 1683-1699 yılları arasında Lehistan ve Rus cephesindeki faaliyetleri, Osmanlı 
kuvvetlerine katkıları ve 1703 Edirne Vakası eserde anlatılan başlıca olaylardır. Eser, Uğur Demir 
tarafından 2006 yılında yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır8.

2.3. Tarih-i Said Giray Han

Eser bir dönem Yedisan seraskeri olarak görev yapan ve Yedisan Nogaylarının 1756-1758 
İsyanına tanıklık eden Said Giray tarafından yazılmıştır. Dönemin Kırım ve Nogay uleması, 
hanlığın Rus istilasından önceki durumunu yansıtması açısından önemlidir. Eser üzerine Barbara 
Kellner-Heinkele tarafından İngilizce ve Almanca çalışmalar kaleme alınmıştır. Eserin orjinal 
nüshası Berlin’de Staatsbiblioethek, Hs. Or. Oct. 923’te bulunmaktadır9.

3. Osmanlı Bürokratları Tarafından Kırım Hanlığı’na Dair Yazılan Eserler

Osmanlı Devleti ile Kırım Hanlığı arasındaki yakın ilişki neticesinde Kırım’a dair çok sayıda 
eser kaleme alınmıştır. Osmanlı yönetim erkine, bürokrasisine mensup olan yazarlar tarafından 
hanlığa dair kaleme alınan başlıca eserler ise şu şekildedir.

3.1. Tarih-i Sahip Giray Han

Kaysunizade Nidai Remmal Hoca, Ankara kökenli Mevlevi bir yazar olup Sahip Giray Han’ın 
doktorluğunu yapmıştır. Eserde Kırım tarihinin en büyük hanlarından Sahip Giray Han’ın hayatı, 
Kırım kabile aristokrasisi, Nogaylar ve Ruslar ile olan mücadeleleri ayrıntılı bir şekilde kaleme 
alınmıştır10. Kaysunizade Nidai Remmal Hoca’nın Sahip Giray Han üzerine başka eserler de 
kaleme aldığı anlaşılmaktadır11.

7 Hadży Mehmed Senai z Krymu, Historia Chana Islam Gereja III, haz. Zygmunt Abrahamovicz, Warszawa 1971.
8 Uğur Demir, Târîh-i Mehmed Giray (Değerlendirme-Çeviri Metin), (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara 

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2006.
9 Barbara Kellner-Heinkele, Aus Den Aufzeichnungen des Sa‟id Giray Sultan, Freiburg 1975; Barbara Kellner-

Heinkele, “Crimean Tatars and Nogay Scholars of The 18th Century”, Muslim Culture ın Russia and Central Asia 
From The 18th Century To The Early 20th Centuries, ed. Michael Kemper-Anke von Kügelgen – Dmitriy Yermakov, 
Islamkundliche Untersuchungen 200, Berlin 1996, s. 279-296.

10 Kaysunizade Nidai Remmal Hoca, Tarih-i Sahip Giray Han, haz. Özalp Gökbilgin, Ankara 1973; Halil İnalcık, “Han 
ve Kabile Aristokrasisi: I. Sahip Giray Han Döneminde Kırım Hanlığı”, Emel, S. 135, (Mart-Nisan 1983), s. 51-73.

11 Fatma Meliha Şen, “Nidaî ve Kırım Tarihi Hakkında Yeni Bir Eseri: Nusret-i Gazâ-yı Sahip Geray Han, Hikâyet-i 
Boğdan”, Türkiyat Mecmuası, C. 23, (Güz 2013), 145-169.
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3.2. Tevârih-i Deşt-i Kıpçak

Rıdvan Paşazade Abdullah Çelebi tarafından kaleme alınan eser ilk olarak Ananiasz 
Zajaczkowski tarafından 1966 yılında La Chronique Des Steppes Kıptchak Tevârih-i Dest-ı 
Qıpcak Du XVII. Siecle adıyla yayımlanmıştır. 1637 yılına kadar Kırım tarihini konu alan eser 
özellikle Gāzi Giray Han’ın tahta çıkışından İnayet Giray Han’ın ölümüne kadar geçen süre için 
önemlidir12.

3.3. Tarih-i Mevkufati

Mevkufati Mehmed Efendi tarafından yazılan eser Mehmed ve Şahin Giray’ın Osmanlı 
yönetimine karşı isyan sürecini Kantemir Mirza’nın bakış açısından ortaya koymaktadır13.

3.4. Tevârîh-i Tatar Hân ve Dağıstan ve Moskov ve Deşt-i Kıpçak

Uzun yıllar boyunca Kefeli İbrahim Efendi bin Ali Efendi tarafından yazıldığı ifade edilen 
fakat Uğur Demir’in çalışması sayesinde Humbaracı Ahmed Paşa’ya ait olduğu tespit edilen 
eser, Doğu Avrupa’nın değişen siyasi dengelerinin ve Kırım Hanlığı’nın jeopolitik öneminin 
anlaşılması için kıymetli bir çalışmadır14.

Bu eserlerin dışında Halim Giray’ın Gülbün-i Hânân adlı eserinden hareket ederek Kırım 
Tarihi hakkında kaleme alınmış olup bugün elimizde mevcut olmayan ya da tespit edilemeyen 
çalışmalar ise Haydarzade Muhammed Feyzi Efendi’nin Tarih’i ve Şeyh Mehemmed Efendi 
Mecmuası’dır15.

4. Bibliothéque National de France Supplément Turc 515 Numaralı Yazmaya 
Dair Gözlemler

Anonim Tarih olarak isimlendirilen ve Kırım Hanlığı’nın tarihini konu alan bu kıymetli 
eser “Sekiz yüz seksen senesinden bin yüz doksan bir senesine varınca Kırım’da olan hanları beyân 
ider” ifadelerini taşıyan bir başlık taşır ve 17 varaktan oluşur. Eserde hanlığın tarihi Mengli 
Giray Han’dan Şahin Giray Han’a diğer bir ifadeyle de 1475-1476 yılından 1777-1778 yılına 
kadar anlatılmaktadır. Anonim Tarih olarak bilinen bu yazmanın üç nüshası bulunmaktadır. Bu 
nüshalar Saint Petersburg, Kiev ve Paris’te bulunmaktadır16.

12 Abdullah bin Rıdvan Osmanü’l-Kırımî, Tevârih-i Deşt-i Kıpçak, haz. Rasih Selçuk Uysal, İstanbul 2016; Başer, agm, 
s. 748-749.

13 Başer, agm, s. 755-758.
14 Uğur Demir, “Muhayyel Bir Kırım Tarihçisi Kefevi İbrahim Efendi ve Humbaracı Ahmed Paşa’nın Rusya’ya Dair 

Raporu”, Türkiyat Mecmuası, C. 24, (Güz 2014), s. 23-32.
15 Halim Giray, age, s. 31; Bursalı Mehmed Tahir, İdare-i Osmaniye Zamanında Yetişen Kırım Müellifleri, haz. Mehmet 

Sarı, Afyonkarahisar 2015, s. 30.
16 Bu nüshaların yerleri ve özellikleri için bk. Zajcev, Krymskaja İstoriografičeskaja Tradicija, s. 135-156.
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Çalışmamızın temelini oluşturan ve çeviri yazısı hazırlanan nüsha, 1819 yılında Pierre-
Amédée Jaubert tarafından Kırım’dan Fransa’ya götürülmüş ve bugün Bibliothèque Nationale de 
France’de Supplément Turc 515’te bulunan nüshadır. Bu çalışmamızın temelini oluşturan nüsha, 
M. Kazimirski tarafından Fransızca’ya çevrilmiş ve bu çeviri Pierre-Amédée Jaubert tarafından 
gözden geçirildikten sonra 1833 yılının Ekim ve Kasım aylarında Journal Asiatique dergisinde 
yayınlanmıştır17.

Eserin yazarı konusunda ne yazık ki metinde herhangi bir bilgi yoktur. Aynı şekilde eserin 
yazarı kullandığı kaynaklar konusunda da herhangi bir bilgi vermez. Bununla birlikte metin 
içinde yazarın El-Hac Selim Giray Han’ın ikinci defa hükümdarlığını anlatırken yazdığı “Bin 
doksan beşde Han olup ve Devlet (Girayı) kalga ve Azamet Giray’ı nûreddîn eylemiş mezbûr ta 
Kırım’a gelen şöhretlü Galitsin hazretleriyle”18 ifadesi ve II. Devlet Giray Han dönemini anlatırken 
kullandığı “Bin yüz yigirmi birde Han olup Baht Girayı kalga ve Safa Giray’ı nûreddîn eylemiş 
bin yüz yigirmi üç târîhinde şehinşâh-ı muʻazzam Petro Perviye Hazretleri…”19 cümlelerinde I. 
Petro ve Çariçe Sofiya dönemin ünlü devlet adamı Vasily Golitsin hakkında kullandığı tazimkâr 
ifadeler, onun Rus hizmetinde bulunduğunu düşündürmektedir.

Eserin sonunda yer alan “Bin yüz doksan bir senesi han olup yedi sene mürûrunda ‘uzlet-i 
nefs deyü Taman tarafına râhî olmuş”20 ifadesi de eserin Şahin Giray Han’ın hayatta olduğu ve 
Rus ilhakının gerçekleştiği ve Şahin Giray Han’ın ölümünden önce yani 1782-1787 arasında 
yazıldığını düşündürmektedir. Yine yazarın, eserin genelindeki imla ve Türkçe kullanımındaki 
yanlışları, onun, Rus hizmetinde bir tercüman olabileceğini ve eseri başka kaynaklardan 
kopyaladığını düşündürmektedir. Eserin kopyalandığını düşündüren en önemli kanıt 
kronolojide yapılan hatalardır. III. Mehmed Giray Han’dan sonra IV. Mehmed Giray Han 
dönemini anlatmaya başlaması, IV. Mehmed Giray’dan sonra tekrar İnayet Giray Han dönemine 
dönmesi, Devlet Giray Han bin Arslan Giray Han’dan Saadet Giray Han bin El-Hac Selim Giray 
Han dönemine geçişi bu kronolojik hatalara örnektir. Bununla birlikte yazmanın Fransızca 
çevirisinde bu hataların düzeltildiği görülmektedir. Örneğin yazmada Mehmed Giray Han bin 
Selamet Giray’dan sonra İnayet Giray Han’ın hanlığı anlatılırken Fransızca çeviride bu durum 
görülmez. Görüldüğü kadarıyla bu hata gibi diğer kronolojik hatalar da çeviride düzeltilmiştir. 
Bununla birlikte bu hataların her üç nüshada olup olmadığı konusunda Kiev ve Saint Petersburg 
nüshalarını göremediğimiz için bir yorumda bulunamıyoruz. Bununla birlikte Bibliothèque 
Nationale nüshasında ciddi kronolojik sapmalar mevcuttur.

Eser bir bütün olarak değerlendirildiğinde El-Hac Selim Giray Han döneminin yani 1703 
yılına kadar olan dönemin daha ayrıntılı yazıldığı görülmektedir. Dikkat çekici bir şekilde 

17 Zajcev, Krymskaja İstoriografičeskaja Tradicija, s. 139; Precis de L’histoire des Khans de Crimée, depuis l’an 880 jusqu’a 
l’an 1198 de l’hégire; traduit du Turc par M. Kazimirski, et revu par M. Amédée Jaubert, Journal Asitaque, Tome XII, 
Octobre 1833, s. 349-380; November 1833, s. 428-458.

18 Metin 14a.
19 Metin 15b
20 Metin 17b.



Alper BAŞER • Kemal GURULKAN

408

metinde Es-Seb’ü’s Seyyâr, Umdetü’t Tevârih ve Gülbün-i Hânân’da anlatılan Hacı Giray Han 
dönemine değinilmez ve hanlığın tarihi Mengli Giray Han’dan ve hanlığın Osmanlı himayesi 
altına alınmasından başlatılır.

İçerik açısından en ayrıntılı anlatılan Mengli Giray Han dönemini diğer Kırım kronikleri 
ile (Umdetü’t-Tevârih, Es-Seb’ü’s Seyyâr, Gülbün-i Hânân)21 mukayese ettiğimizde şöyle bir 
tablo ile karşılaşırız. Gedik Ahmed Paşa’nın Kırım seferi gerçekleştiği sırada olayların gelişimi 
açısından Umdetü’t-Tevârih ile kroniğimiz aynı anlatımı takip ederler. Umdetü’t Tevârih’ten 
farklı olarak hanlığın Osmanlı Devleti’ne bağlanma şartları ayrıntılı bir şekilde izah edilir. 
Seyyid Ahmed Han’ın kardeşi Murtaza Han’ın Mengli Giray Han’ın yanına gelmesi, daha sonra 
Kırım kuvvetleriyle birlikte Taht İli’ne sefer düzenlemeleri, Mengli Giray’ın yaralanması ve 
kuvvetlerinin yenilgiye uğraması, Seyyid Ahmed Han’ın Kırım içerisine girerek Solhat şehrini 
kuşatması hadisesi ise kroniğimiz ile Es-Seb‘ü’s Seyyâr‘da yer alır, diğer iki kaynakta yer almaz. 
Eserdeki Seyyid Ahmed Han anlatısının Es-Seb‘ü’s Seyyâr ile aynı olması ikisinin de aynı kaynağı 
takip ettiklerini düşündürmektedir. Bununla birlikte Kırım içerisinde Seyyid Ahmed Han ile 
Mengli Giray Han arasındaki çatışmanın Kanlıcak’ta meydana gelmesi hadisesi sadece yazarı 
belli olmayan kroniğimizde anlatılır. Bunun dışında Es-Seb‘ü’s Seyyâr ile paralel bir anlatım ile 
Mengli Giray dönemi sonlandırılır.

I. Mehmed Giray Han dönemiyle ilgili kısımda zikrettiği Osmanlı Devleti’ne rehin verme 
hadisesi ise diğer üç kaynakta da (Umdetü’t-Tevârih, Es-Seb’ü’s Seyyâr, Gülbün-i Hânân) yer 
almaz. Mehmed Giray Hanın oğulları Gāzi Giray ve Baba Giray’ın Hacı Tarhan reayasına zarar 
vermesi ve bu yüzden Mehmed Giray Han tarafından cezalandırılmaları da sadece kroniğimiz 
ile Es-Seb’ü’s Seyyâr’da yer alır. II. Mehmed Giray’ın ölümünden sonra Han olan II. İslam Giray 
ile Saadet Giray arasındaki mücadelede Saadet Giray Sultan’ın Ten Kazağı’ndan yardım aldığına 
dair bilgi de sadece metnimizde yer almaktadır. Netice itibarıyla anonim metnimizin Es-Seb’ü’s 
Seyyâr‘ın da takip ettiği eski bir kaynağın özeti ya da kopyası olduğunu düşünmekteyiz.

21 Mengli Giray Han dönemi için bk. Gülbün-i Hânân, s. 33-34; Umdet üt Tevarih, s. 115-116, Es-Seb’ü’s Seyyâr, s. 108-
125, Metin, vr. 2b-3b.
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Anonim Kırım Tarihi’nin Bibliothèque Nationale de France’de Supplément 
Turc 515’te Bulunan Nüshasının Çeviri Yazısı

Sekiz yüz seksen senesinden bin yüz doksan bir senesine varınca Kırım’da olan hanları beyân 
ider.

Sah

Bismillahirrahmanirrahim

Sekiz yüz seksen senesi Gedik Ahmed Paşa Kefe ve Mankub kalʻalarını feth ü teshîr 
eyledüğinde Mankub Kalʻası’nda Venedik elinde esîr olan Benli Giray Han

vr. 2b:

Bismillahirrahmanirrahim

Benli Giray Han bin Hâcı Giray

Rıdvânullahi Teʿâlâ ecmaʿîn sekiz yüz seksen senesi Gedik Ahmed Paşa Kefe ve Mankub 
kalʿalarını feth ü teshîr eyledüğinde Mankub Kalʿası’nda Venedik elinde esîr olan Benli Giray 
Han Paşa-yı mezkûrın eline düşüp Âstâne’ye gönderildüğinde derûn-ı Kırım’da kıtâl-ı kesirden 
nâşî ahâli-i Kırım’ın ittifâklarıyla âdem gönderüp arz ve Benli Giray’ın han olunmasını ricâ 
eyledüklerinde bu şartlar ile tarafeynden karâr-dâde olduktan sonra Kırım’a han idüp tuğ ve alem 
ve mehter ihsân idüp irsâl eylemiş mezkûr şartlar bunlardır:

Evvelen hilâf-ı şerʻ birbirimize elimiz dahi irerse katl eylemeyelüm ve sâniyen her umurda 
biribirimize muʻâvenet üzre olup düşmanımızdan intikâm alalım ve sâlisen senden sonra han 
olanlar senden ve senden sonra olandan biat idüp azl ü nasb Osmanlu pâdişâhının elinde olsun. 
Ve râbia Kefe ve Mankub civârında olan halkın nasb-ı kazâsı ve âşârı Osmanlu’nun olup Kırım 
Hanları ana karışmamak üzere ve Osmanlu Pâdişâhı dahi Han sikkesine dokunmamak üzere 
bu mivâl üzere biat idüp tayin idüp ve Karaçu’dan Argın ve Barın ve Kıpçak sol kol ve Şirin olan 
ümerâsı kalb-ı asker olmak üzere tertîb idüp asker-i Tatar ile sâbık Kırım’da han olup firâr iden 
iden Seyyid Ahmed Han’ın İdil cânibinde olan Taht İli’nde hükümdârlığı olmağla zabt u rabt 
itmek içün râhî olduğunda Taht İli karındaşı hanî kardeşlerinden Murtaza Sultân yolda Benli 
Giray Han’a müsâdefet idüp Seyyid Ahmed Han’dan yüz çevirüp sizin hizmetinizde bulunacağım 
deyü söyledi. İkrâmına nâil olup birgün safâ-yı câm esnâsında şerrini izhâr idüp câsûs olduğunı 
ikrâr idicek bilâ-fâide (vr. 3a) habs itdirüp istifhâl üzere oldılar velâkin Taht Hanı bunların 
teveccühünden habîr olmağla ehl ü iyâl ve cem ü emvâlini nehr-i İdil’in sab ül-menâli mahallerine 
koyup Seyyid Ahmed Han asker-i ferâvân ile karşulayub ve İdigü oğlanından Mamay Beğ dahi 
Nogay askeriyle kazâdâr olup Benli Giray Han ve Kalgay Mehmed Giray Sultân ve asker-i Kırım 
ile cenge mübâşeret idüp tâkaât getürmeyüp Benli Giray Han dahi zahm-dâr olmağın mağlûben 
firâr idüp ve Seyyid Ahmed Han ardlarına düşüp Benli Giray Han Kırım içinde vâkiʻ Kırkor nâm 
hisârda karâr eyledi. Seyyid Ahmed Han bozulan asker-i Kırım’ın son ҇guna düşüp gâret iderek 
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Kırım içine dâhil olup ol zamân Kırım’ın bilâd-ı meşhûresinden Solkat Hisarı’nın kenârına inüp 
anı muhâsara eyledi. Ol şehrin ahâlileri hisârın muhâfazasında ziyâde ihtimamlarından âher 
Seyyid Ahmed Han meʼyûs olup hîle semtine düşerek ehl-i kalʻaya hitâben âdem gönderüp eğer 
irâdetiniz (?) ile kalʻayı teslîm iderseniz ehl ü iyâl ve cemîʻ emvâlleriniz ile afv ve amende olursuz 
deyü yemîn-i fâcire ile nâme gönderdüğünde kalʻa ahâlîsi yemîne iʻtimâd idüp miftâh-ı amân 
ile kalʻa kapusını acdılar ahd ü yemînde durmayup ahâlîsin katl ve şehri harâb idüp emvâl ve 
iyâllerin eyledüğinden sonra Kefe Kalʻası’nı teshîre murâd idüp Kefe zâbiti olan Kasım Paşa’ya 
itâat ve Kefe’yi teslîm eyle deyü elçi gönderdikde pa(şa)yı mezkûrun kendü rey-i olmağla elçi 
gelmezden akdem bir gemiye bir çavuş koyup ve baʻdehu ardınca birkaç gemi hâzır eyleyüp 
Han-ı mezkûrın elçisi vardığında paşa-yı mezkûr elçiyi huzûrına davet eyleyüp ustalık üzere 
elçiye işde hana gönderecek hedîyelerimiz deyü tuhfe-i eşyâlar gösterüp ikrâmı esnasında bir 
gemi görünüp içinden bir çavuş çıkup elçinin huzurunda paşaya gelüp benim Âstâneden hurûc 
itdiğim üç gündür Pâdişâhın Seyyid Ahmed Han Kırım’a itdiği zararı maʻlûmı olmağla donanma 
dahi irsâl itmişdir deyü takriri esnâsında birkaç gemi dahi zuhur idüp (vr. 3b) toplar attuğunda 
Paşa-yı mezkûr işte donanma geldi var hanına cevâb vir vaktine hâzır olsun deyü cevâb virüp 
elçi avdet eyledüğinde Seyyid Ahmed Han’a ahvâli nakl idüp imkânı olmadığı malûmı olmağın 
ol mahalden avdet idüp yolda rastgelen emvâli ve Tatarı gâret idüp ricat eyledüğini Benli 
Giray Han’ın mesmu‘ı olmağla Kırkor Kalʻasından hurûc idüp ümerâyı Şirin’den Mamış Beğ, 
Barın ocağından Evliya Mirza ve nice dilâverler dahi Hana kafadarlık idüp Seyyid Ahmed Han 
Kanlıcak kenarına inüp safâda Kırım askeri gaflete erişüp garet itdikleri emvâli ve ehl ü iyâli 
istirdâd ve Seyyid Ahmed Han mağlûben firâr idüp askeriyle Taht İli cânibine giderler Benli 
Giray Han intikâma mübâşeret idüp tekrâr asker-i Tatar ile Taht İl’e azîmet eyledüğinde Kalgay 
Sultân kendü askeriyle ılgar idüp Ahmed Han’ın birâderleriyle ihtilâli eyyâmında müsâdefet idüp 
cenge mübâşeret esnâsında Benli Giray Han asker-i Kırım ile irişüp Seyyid Ahmed Han’ı helâk 
idüp Taht İli ahâlisini Kırım’a nakl eylemişdir ve Sultân Bayezid’ın Boğdan’a seferinde ve Kili ve 
Akkirman kalʻaların teshîrinde elli bin asker-i Tatar ile Padişâhın yardımında bulunmağla Kefe 
ve Gözleve ve Baluklova iskelelerinden sâlyâne tayin olunup Boğdan Voyvodasının tarafından 
nehr-i Turla kenârında vaki karyeler temlik olunup Yalıköy tabîr olunup Hanın zabrına geçüp 
Kırım Hanları cânibinden Yalı Ağası nasb olunarak zabt itdikleri karyeler anlardır ve Çerâkise 
kavmini fermâna inkiyâd itdirmişdir. Or Geçidi’nde Ferâhkirmân ve nehr-i Özi kenârında 
Cankirmân ve Karakirmân namân palankalar binâ itdirmiş. Salacık nâm mahalde bir medrese 
ve mescid binâ itdirmiş ve sekiz oğlu olmuş Mehmed Giray ve Bahadır Giray ve Mahmûd Giray 
ve Feth Giray ve Bektaş Giray ve Mübârek Giray müddet-i hükûmeti kırk bir sene sekiz ay ve 
zamân-ı hayâtı yetmiş bir senedir ve

Mehmed Giray Han bin Benli Giray Han

tokuz yüz yigirmi birde han olup karındaşı Bahâdır Giray’ı (kalgay) eylemişdir diğer birâderi 
Giray’ı Âstâne’ye rehn gönderüp ibtidâ (vr. 4a) Devlet-i Osmaniye’ye rehn budur. Gâh kendü gâh 
kalgası ve oğullarıyla sefer idüp muğtanem olmuşlardır badehû teksîr-i vilâyet içün umûmen 
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İdil cânibinde iskân iden kabâil-i Tatarı taht-ı tasarrufunda kılmak murâdıyla Hacı Tarhan’ı 
teshîr eyleyüp ve Nogay tâifesini inkiyâdlarında karâr itdirmek içün Kırım’dan tercih suretin 
göstermekle ahâli-i Kırım avdetine sebeb olup ol esnâda Hanın oğulları Gāzi Giray ve Baba Giray 
namân sultânların etbâından Hacı Tarhan reayasına rencide itdiklerini Mehmed Giray Han’a 
arz olundukda sultânlara tenbîh ve etbâılarından sâhib-i cürm olanların hakkından geldiğinden 
tâife-i Nogay sultânları dahi kendülerine uydurup Kırım askerinin bilâ-ruhsat avdetinden nâşî 
tâife-i Nogay, Han hazretleri size muhâlefet ve isyânda olanların hakkından gelmek lâzımdır bu 
husûsda sana muʻîn kafadar oluruz deyü Han-ı müşarünileyhe aldayup dokuz yüz yirmi sekiz 
senesi bir kara göğicede reîsü’l – mütegallibîn Mamay Bek ve Şığım Mirza vesâirleri ittifâk idüp 
Hanı ve kalgasını ve bi’l-cümle müteallikâtıyla şehîd idüp mevcûd olan emvâl ve nukûdını yağma 
idüp İdil canibine gitdiler, badehû kalʻa ahâlileri cismini sahrâdan getürüp bühtân itmişler.

Oğulları Gāzi Giray ve Baba Giray ve İslâm Giray müddet-i hükûmeti sekiz sene ve müddet-i 
hayâtı elli sekiz sene badehû Kırım halkı mesmûları olmağla avdet itdikleri cürmlerine nâdim 
olup sultânlara adet-i Tatar üzere taʻziye itdiklerinde Gāzi Giray’ı ittifâklarıyla han idüp ve Baba 
Giray kalga eyledi velakin ahâli-i Kırım merhûm pederinden bilâ-ruhsat avdet eyledüğimüzden 
helâkine bâis olduk deyü Hana bir vakt ile ahz-ı intikâm kaydında olur deyü Gāzi Giray’ın hanlığı 
pâdişâh tarafından olmaz ise muhkem olmaz ve hem şurûtı maʻhude olduğuna binâen ahâli-i 
Kırım memleketi hanî itdi yerine han nasb olunmak ricasını mutazammın arz ve ilâmların mir-
livâyı Şirin Mamış (vr. 4b)’ı Âstâne’ye irsâl itdiler vusûlünde sâbıkā Âstâne’de rehn olan Benli 
Giray Han oğlu Saadet Giray Sultân’a mezbûr Mamış Beğ ahvâli ilâm idüp müşârünileyh sultân 
pâdişâhdan Kırım’a han olmasını ricâ eyledüğinde dokuz yüz yirmi dokuz senesi Saadet Giray 
han olup sefine ile Kırım’a vusulünde Gāzi Giray Sultân Saadet Giray Han ile cenge ikdâmında 
ahâli-i Kırım’ın baʻzısı Saadet Giray’a ve baʻzısı Gāzi Giray’a hizmetde muvâzıb idüp iki tarafdan 
kıtâl zahir olıcak ümerâ-yı Kırım’dan Mamış Beğ ana mümâsil birkaç beğler ile araya düşüp 
Gazi’nin yaşı Saâdet Giray’dan küçük olmağla Gāzi Giray’ı kalga ve Saâdet Giray han olmak 
üzere müsâlaha idüp üç ay mürûrunda Bağçesarayı’na geldiklerinde hana inkıyâd itdirmek içün 
etgen o yergen (?) mukaddemâ hanın sipârişi olmağla han âdemlerinden birisi kafasından urup 
öldürüp ʻakabinde Baba Giray’ı dahi tîğ-ı kahr ile öldürdüler. Müddet-i hükûmeti Gāzi Giray’ın 
altı ay ve müddet-i hayâtı yirmi sene badehû Saâdet Giray Han kalgası yerine Devlet Giray’ı kalga 
eyledi. Hanın dört ay hükûmetinden sonra maktul Gāzi Giray’ın birâderi İslâm Giray zuhûr 
idüp zâhirde Gāzi Giray’ın kan davâsı hakkında hanlık davâsıyla defaât ile beynlerinde mukātele 
eyledüklerinden sonra halkın meyli İslâm Giray’a olduğı hanın maʻlûmı olmağla hanlığı İslâm 
Giray’a teslîm idüp kalgası olan Devlet Giray’la maʻa dokuz yüz otuz sekiz senesi mâh-ı şevvâlde 
sefine ile Asıtâne’ye râhî olup pâdişâhın nazarında olup sâlyâne ve armağanlarla iltifât olundı. 
Müddet-i hükûmeti dokuz sene üç ay zamân-ı hayâtı kırk altı sene.

İslâm Giray Han bin Mehmed Giray Han

Dokuz yüz otuz sekizde tegallübâne han olup birâderlerinden Özbek Giray’ı kalga eyledi. 
Birkaç ay mürûrunda itdikleri işlerine pişmân olup pâdişâh tarafından her kimi murâd ider ise 
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Kırım’a han nasb olunmak iltimasıyla arz irsâl eyledüklerinde mukaddemâ dokuz yüz yirmi bir 
senede olan Mehmed Giray Han’ın asrında Kazan Hanı İçim Han fevt idüp vârisi bulunmadığından 
Kazan ahâlisi Mehmed Giray (vr. 5a) Han’dan bir sultân recâ eyledüklerinde, birâderi Sâhib Giray 
ve Mahmûd Giray oğlu Safâ Giray’ı Kazan memleketine göndermiş idi. Mezkûr Sahib Giray beş 
sene anda hanlık idüp hac bahânesi ile hanlığı bırakup Âstâne’ye gelüp ʻale’d-devâm pâdişâhın 
hizmetlerinde bulunmak hasebiyle mûmâ-ileyh İslâm Giray’ın arzı pâdişâha vâsıl olıcak mezkûr 
İslâm Giray azl olunup Sâhib Giray’ı han eylemiş. Tegallübâne müddet-i hükûmeti beş ay 
müddet-i ʻömrü otuz sene.

Sâhib Giray Han bin Benli Giray Han

Dokuz yüz otuz dokuzda Kırım’a han idüp sene-be-sene ʻulûfe ve mühimmâtları pâdişâh 
hazînesinden irsâl olunmak üzere altmış ʻaded top ve bin nefer yeniçeri ve üç yüz nefer topçu 
ve cebeci irsâl olunup derûn-ı Kırım’da Alma’da olan taht-ı hânîye cülûs idüp İslâm Giray’ı kalga 
eyledi. Karye-i Ulaklı’da bir câmiʻ ve bir medrese binâ itdirüp ve Bağçesaray’ı şehr itmek üzere 
sarâylar ve çifte hammâm ve bir câmiʻ ve dükkânlar vazʻ itdürmüş. İslâm Giray kalga yine 
fesâd semtine sâlik olmağın Han-ı merkūmun vücûdını ref itmek tedârükünde olduğından 
haberdâr olmağla kendü etbaʻıyla Ferahkirmân taşra firâr eyledüğinde Han Sahib Giray Mansûr 
ümerâsından Bâki Bey nâm kimesneyi irsâl idüp hîle ile öldürtmüş yerine Saʻâdet Giray Han 
oğlu Ahmed Giray kalga eylemiş işbu Ahmed Giray Sultân dahi isyân semtine sâlik olmağın anı 
dahi idâm idüp kendü oğullarından Emîn Giray kalga eylemiş badehû istiklâl-ı tam hâsıl idüp 
halka nizâm virmeğe şüruʻ eylemiş ol zamâna değin ehl-i Kırım bir mahalde ikâmet itmeyüp 
ekseriya Cem ve Cayık ve İdil ve Terek ve Kuban ve Özi namân altı su boyu tabîr itdikleri suların 
kenârında ve gâh Karakirmanı’nın taşrasında ve gâh içerüsinde olup dâimâ göçüp gezerler 
idi. Sahib Giray Han arabaların kesdirüp derûn-ı Kırım’da herkese kifâyet (vr. 5b) mikdârı 
arazi taksîm itmeğle hâneler ve karyeler inşâd eyledi ve Ferahkirmân Kalʻasını tevsiʻ eyleyüp 
ve iki tarafını dahi deryaya ittisâl içün Or tabîr olunan hendeği icâd eyledi hâliyâ kızıl ve yeşil 
Cengiz tamgalı Tatar lisanınca yazılan nâmeler müşârün-ileyhin yarlığındandır ve Hacı Tarhan’ı 
Yağmurcu Han’a gālib olup cemiyetlerini perişân idüp bakiyetü’s-seyf olan nisâ ve ricâli ve eşyâyı 
ve emvâli ile Kırım’a getürüp nâil oldı. Dokuz yüz kırk beş senesinde Sultân Süleymân’ın Boğdan 
seferlerinde bilinib mazhar-ı inʻâm olmuş ve yine dokuz yüz elli üç senesi pâdişâhın Engürüs 
Seferi’nde Kalgay Emin Giray tayin ve irsâl idüp sâhib-i nâm olmuş. Dokuz yüz elli yedi senesi 
Nogay resilerinden Edigü oğullarından Ali Mirza nâm mütegallib memleket-i Kırım’ı gâret itmek 
sevdâsıyla süvâr olduğı Han-ı müşârünileyhin mesmûı olmağla hâzır bulunup merkūmı bozup 
perâkende eylemiş ol zamâna dek Şirin ve Barın ve Argın ve Kıpçak ümerâsı dört Karaçu dimekle 
tabîr olunur imiş. Han-ı müşârün-ileyh Sicuvit kabîlesine iʻtibâ ve Mansûr ümerâsından İslam 
Giray’ı katl iden Bâki Bey hizmeti mukâbelesinde Atay Hoca kabilesin i‘tâ idüp sâirlerinden 
mümtâz eyledi. Han-ı müşârünileyhin Çerkes tarafına azîmeti iktizâ itmekle Kefe kurbundan 
mürûr iderken etbâ-ı haniden biri hanı davet idüp Kefe kurbunda nâzır bağçesine indürüp 
hana ikrâmı esnâsında bir mikdâr reâyâ gelüp sipâhîleri getürüp nasihaten ve taʻzîr eyledüğinde 
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sipâhî tahammül itmeyüp bize bu Otman pâdişâh ihsanıdır dedikde Han-ı müşârünileyh Kefe 
fethinde top menzilinden taşrası hizmet mukâbelesinde bizlere virilmişdir dimekle sipâhî ile olan 
husûsı Kefe ayânı ittifâk idüp sâbıkā Âstane’de iken Han-ı müşârünileyhin Sultân Süleymân ile 
bilâ-vâsıta tekellümlerinden nâşî vüzerâ dilgîr olup birkaç defa hanın aleyhine pâdişâha ifâde 
eyledüklerinden ısgâ (vr. 6a) olunmadığından vezîr-i âzam olan Rüstem Paşa Kefe halkının 
ayânına hufyeten mektûb gönderüp Tatar Hanı pâdişâha hâin deyü ifâde idin ikrâmıma mazhar 
olursunız deyü buna binâen fısratdır deyü Kefe ayânı sipâhî ile olan husûsı gayr-ı gûne tertîb idüp 
gûyâ Sâhib Giray Han Kefe Kalʻası’nı zabt itmek kasdıyla duhûl olıcak yerlerin tetebbu eyledi 
deyü pâdişâha ilâm idüp ol esnada Kazan memleketinden han olan Safâ Giray Han merhum olup 
mansûbı mahlûl kalmağla merhûmın oğulları Bölek Giray ile Mübârek Giray Kırım’da bulunmağın 
Kazan ahâlileri Bölek Giray’ı itmek husûsında hana ilâm eylemişler mezkûrân sultânlara hanın 
gazabı olmağın Akkirmân Kalʻası’nda anları habs itmekle sâbıkā Saâdet Giray Han ile giden 
Devlet Giray pâdişâhın yanında bîat itmek fikrine düşüp Kazan Hanlığı’nı Devlet Giray içün 
Âstâne’ye arz eylemiş Kefe halkının ilâmının akabinde hanın dahi arzı vâsıl olıcak mezkûr Devlet 
Giray’ı Kırım Hanı idüp ve Sâhib Giray’ın izâlesi husûsında dahi ana tahmîl itdirmiş ve Sahib 
Giray’ı gâfil kılmak içün evvelen ilâmına müsâade sureti gösterüp ve sâniyen Çerkes kabilesine 
sefer itmek içün fermân irsâl eyledi. Han Sâhib Giray emr-i pâdişâhîye inkıyâd kalgası Emin 
Giray yirmi bin Tatar askeriyle Ferahkirman taşrasını hıfz içün irsâl eyleyüp kendüsi dahi bir 
mikdâr askeriyle Jaj (Jane) üzerine azîmet eylemiş han-ı cedîd Devlet Giray Han Kazan hanlığı 
nâmıyla Akkirman’a gelüp ve andan sefine ile Gözleve İskelesi’ne nüzul idüp dokuz yüz elli sekiz 
senesi Bağçesarayı’na dâhil olup Akkirman’da mahbûs olan sultânları ihrâc Kırım’da bulunan 
ümerâ dahi Devlet Giray’a tâbi olup Sâhib Giray Han’ın kalgası Emin Giray işidüp bunlar ile 
kıtâle azîmet itdüğünde Alma nâm mahalde askeri perâkende olup Devlet Giray’a tâbiʻ olmağla 
kalgası olan Emin Giray Sultân kalgalar iskân iden Sultân Bazarı nâm mahale firâr ve bu haber 
Sâhib Giray Han’ın mesmûı olup yanında olanların (vr. 6b) dahi mesmûʻı olmağla askeri dağılup 
kendüsi gitmek kasdıyla yanında olan yeniçeriler ile Temrük Kalʻası’na dâhil oldukda kalʻa zâbiti 
pâdişâh askerin teslîm idüp kendüsi kalʻa-i mezbûrede ikâmet eyleyüp deyü Han’a fermân-ı 
pâdişâhî gösterdiğinde meks eyleyüp Devlet Giray Han Bölek Giray Sultânı katline göğündürüp 
mahal-i mezkûrda katl eylemişdir. Müddet-i saltanatı on dokuz senedir.

Devlet Giray Han bin Mübarek Giray Sultân

Dokuz yüz elli sekiz senesi han olup Bölek Giray Sultânı kalgay eyleyüp bir sene mürûrundan 
sonra hânın hilâfında bulunmağla merkūm sultânı iʻdâm idüp yerine kendü oğlu Ahmed 
Giray’ı kalga eyledi. Dokuz yüz yetmiş yedide Hacı Tarhan’a sefer idüp muğtenem ʻavdet 
eyledüğinde şöhretlü Şeremedoğlu bir mikdâr asker ile irişdüğinde Han-ı mezkûrın firâra mecâli 
kalmadığından bi’z-zarûr cenge mübâşeret eyledüğinde Hanın oğullarından kalga Ahmed Giray 
ve Hacı Giray ve sâir beş nefer sultânlar ve askerinden dahi ümerâ ve kara halkdan çok ademleri 
fevt olup inhizâma kârib olduğunda Kırım muhafazasına bırakup gitdi oğlu Mehmed Giray 
Sultân seferden kaldığına ar idüp bilâ-ruhsat bir mikdâr ʻasker-i Kırım ile pederi tarafına azîmet 
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idüp itfâ-yı ceng esnâsında vâsıl olmağla Han askerine kuvvet hâsıl olup yeneral hazretlerini 
avdet itdirmiş bu hizmeti mukabelesine Mehmed Giray kalga eyleyüp dokuz yüz yetmiş dokuzda 
şehr-i Moskova’ya varup kırk gün muhâsara eylemiş deyü tahrîr eylemişler. Dokuz yüz seksen 
birde İslâm Kirmân palanka binâ itdirmiş dokuz yüz seksen ikide Boğdan vilâyetini gâret itmiş 
dokuz yüz seksen beşde ma‘tûnen Bağçesarayı’nda merhûm olmuş. Müddet-i hükûmeti yirmi 
yedi sene ve dört ay müddet-i hayâtı altmış yedi sene.

Mehmed Giray Han bin Devlet Giray Han

Dokuz yüz seksen beşde han olup Adil Giray’ı kalga eyleyüp dokuz yüz seksen altıda kalgay-ı 
(vr. 7a) merkūmun maʻiyyetine Gāzi Giray ve Saâdet Giray ve Mübârek Giray namân sultânları 
koşup kırk bin asker-i Tatar ile Acem seferine irsâl eyleyüp Osman Paşa’nın üzerine Şirvan Hanı 
olan Aras Han Acem ʻaskeriyle zemin-i Şirvan’da ʻazîm ceng üzere iken mukātelenin dördüncü 
günü mezkûrun sultânlar asker-i Tatar ile irişüp Acem askerini bozup serdarı olan Aras Han Tatar 
eline düşüp paşaya teslîm eyledüklerinde huzûrında katl itmiş ol maʻrekeden kaçup kurtulan 
Ertoğdı Han ve birkaç Acem sultânları askerleriyle ehl ü iyâllerin nehr-i Gez mukâbelesinde Pelev 
nâmıyla şâyi ülkesinde bir saʻb mahalle hafr-ı hendek idüp Kızılbaşlar kendülerini hıfz u hırâset 
üzere olduklarını vezirin mesmûı olıcak Tatar askerinin bir mikdârın Han birâderiyle üzerine 
gönderüp vardıklarında mukātele idemeyüp Aras Han’ın hazinesini ve sâhibü’l-cemâl yetişmiş 
kızlarını ve ̒ avretini ve câriyelerini gâret ve bir sulbî oğlunı dahi esîr idüp ve anda olan Kızılbaşları 
ekserin katl idüp iki bin yük develerini vesâir ganâyimi nasîb-i cünd-i Tatar olmuş. Otuz kırk bin 
Acem askeri bir sabî şehzâde kendülerine serdâr idüp Şemâhı Kalʻası’na gelüp Osman Paşa’yı 
on gün muhâsaraları hininde paşa asker-i Tatar’a tiz irişmek içün haber gönderdüğünde çavuş 
Acem askerine düşüp mazmun-ı mektûba vâkıf olduklarında kalʻa cengini bıragup asker-i Tatar’a 
karşu gider Mahmûdâbad nâm kalʻa yanında rast gelüp ceng eyledüklerinden sonra akıbet 
cengden el çeküp Acem askeri kendü semtlerine ve Tatar askeri Demirkapu tarafına giderler 
Osman Paşa askerine zahire cem itmek içün Demirkapu tarafına geçüp sultânlara mülâki olarak 
Demirkapu’ya dâhil olduklarında zikr olunan Acem askeri Karabağ ve Mogan câniblerinde deyü 
işidüp paşa-yı mezkûr Adil Giray Sultânı bir mikdâr Tatar askeri ile üzerlerine gönderdiğinde 
her tarafdan (vr. 7b) Acem askeri zuhur idüp ceng eyledüklerinde sultân esîr düşüp Tatar askeri 
bozulmuş badehû Adil Giray Sultânı Acemler katl eylemişler. Kalan asker-i Tatar bâkî sultânlar 
ile Kırım’a avdet itmişler. Adil Giray’ın katl olunduğı Han hazretlerinin mesmûı oldukda Alp 
Sultânı kalga idüp tatyîb-i hatr içün Saâdet Giray Sultânı veliahd-ı sânî idüp atalığının ismi 
Nûreddîn Mirzâ olmağla Bûreddîn Sultân dinilüp mansıb-ı cedid îcâd eylemiş. Defʻa-yı sâniye 
Hân-ı müşârün-ileyh Acem Seferine memûr olundukda oğullarından Murad Giray’ı irsâl eyleyüp 
kendüsi devlet-i Uleyh vilâyetine çapul idüp avdet eylemiş. Defʻa-yı sâlis dokuz yüz seksen yedi 
senesinde Mehmed Giray Han asker-i Tatar ile Acem Seferine varmaya me’mûr olunup sene-i 
mezbûre Cemâziyelahir gurresinde Bağçesarayı’ndan revâne olup ve Azak Sancağı Beyi olan 
Mehmed Bey’i on bin mikdârı Tatar askerine başbuğ nasb idüp kendünden mukaddem gönderüp 
yetmiş dört günde Osman Paşa’ya vurûd eyledüğinde paşa mesrûr olduğı esnâsında Hân-ı zî-
şân dahi irişüp paşaya mihmân olup Şemahı zabtına Acem askeriyle Mehmed Han sarf-ı tâb u 
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tuvân itmekde iken üzerine asker-i Tatar ile Han varup ekserin tu‘me-i şimşîr itdirmiş badehû 
Bakü nâm kasabada cemiyet üzere olan evbâşlara hanzâdeyi gönderüp anlara dahi kemâyenbaği 
cezâları virdirmiş Han-ı zî-şân memalik-i Kızılbaşı gâret idüp inâye-dest-i resân olmuş amma 
Han bu mikdâr hizmet ile iktifâ idüp zemîn-i Şirvan’da kalmağı ve bir kış kışlayı ihiyâr itmeyüp 
bazı özr [ü] bahaneye âgâz idüp oğlı Gāzi Giray’ı bırakup avdet eyledüği sebeb-i gayz-ı pâdişâhî 
olup mevtine sebeb oldu ki Han hakkında [e]ben an ced hânedân-ı Osmaniden perverdelerinden 
iken silsile-i Cengîziye müntehî olan nisbetine mağrûr olmakla Acem Seferine gitmekde tekâsülü 
badehû bi’z-zarûr vardıkda katlanmayıp avdeti ve ekser (vr. 8a) zamânda Kefe reayasının şikâyeti 
ve cânib-i pâdişâhîden fermân olundukda yoksa ben Osmanlu beğlerinden miyüz deyü gurûru 
gayz-ı pâdişâhî olmağla Kefe Paşası olan Osman Paşa’ya hakkından gelmek içün fermân sâdır 
olup mezkûr Paşa bu esnâda zabtımda asker az ve hem Kızılbaş ahvâli fasl bulmadan bunda 
dahi bir gâile-i azîme zuhur ider bu tekrâr rikâb-ı hümâyûna arz eyleyüp ve arzı manzûr-ı 
pâdişâhî olduğı gibi tekrâr emrim yerüne getürsin deyü fermân olunmağla Osman Paşa tedbirine 
mübâşereti hininde Han-ı müşârünileyh Kırım’a dâhil olup Kefe kurbünde Eski Kırım nâm 
mahalde meks idüp Kefe paşasını ziyâfete davet idüp Paşanın dahi tedârik-i mezkûresi ve Han 
ile bürudeti olmağla gelmediğinden Han izhâr-ı adâvet iderek asker-i Tatar ile Kefe Kalʻası’nı 
muhasaraya şürû eyledüğinde Kalgayı Alp Giray Sultân dahi Handan yüz çevirüp kalʻaya firâr ve 
paşaya yardımı ihtiyâr eyleyüp paşa-yı mezbûr Sultân-ı müşârünileyh Handır ve Mehmed Giray 
Han azildir deyü şâyi oldı. Güyâ asker-i Tatarın tefrîkasına bâis olur deyü amma ferd-i vâhid 
itibâr ve itimâd itmediklerinden iki tarafdan cenge şürû olunup muhasaranın kırkıncı günü ki 
dokuz yüz doksan iki senesi cânib-i pâdişâhîden İslam Giray’ı Han idüp Kılıç Ali Paşa’yı Han-ı 
mezkûrın maiyetine tayin eyleyüp donanma ile Kefe’ye dâhil olıcak ümerâ-yı Şirin’den Ali Bey 
Han-ı cedîde gitmekle cümle yanında olan askeri dahi İslâm Giray’a zâhib olmağla Mehmed 
Giray Han Ferahkirman taşrasında İdil Nogayı’na dâhil olmak niyetiyle firâr eyleyüp Kanlıcak 
nâm mahalde vâsıl olduğunda kendi kalgası olan Alp Giray, Hân-ı cedîd tarafından gönderilmek 
hasebiyle irişüp Mehmed Giray Han’ı ve oğlu Safa Giray Sultân’ı öldürmüş. Müddet-i hükûmeti 
yedi sene üç ay ve müddet-i hayâtı elli iki sene.

İslam Giray Han bin Devlet Giray Han

Dokuz yüz doksan iki senesi İslâm Giray han olup hizmeti (vr. 8b) mukâbelesine Alp Giray’ı 
kalga ve Mübârek Giray’ı nureddîn eyledi. Üç ay mürûruında maktûl Mehmed Giray Han’ın oğlu 
Saâdet Giray Sultân asker-i Nogay ile zuhur idüp üç seneye değin İslâm Giray Han ile ceng iderek 
Bağçesaray’ı zabt idüp tegâllübâne han ve İslâm Giray Han Kefe Kalʻası’na dâhil olup ahvâli 
Âstâneye ilâm eyledükde Sadrâzam Osman Paşa asker-i Osmanî ile bâgîleri def u ref içün memur 
olup Kefe beğlerbeyisi ve Kırım ahâlisi dahi ihtimâm iderek Andal nâm mahalde kıtâle mübâşeret 
olunup Nogay reislerinden Eseney Bey ve ana mümâsil bir nicesi katl olunup Saâdet Giray 
mağlûben firâr itmekle İslâm Giray Han yine hanlığında karâr eylemiş Saâdet Giray bu inhizâmına 
kanâat itmeyüp Nogay tâifesi ve Ten Kazağını kafâdâr idüp yine azîmet itdüğünde Hanın mesmû 
olıcak Kalgay Alp Giray’ı ve Nureddîn Mübârek Giray’ı gönderüp kıtâle mübâşeretlerinde Saâdet 
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Giray’ın birâderi Mübârek Giray ve Nogay bahadırının ekserî maktûl olunmağla Saâdet Giray 
firâr idüp sekiz sene Nogay arasında iskân idüp dokuz yüz doksan dokuz senesi merhûm olmuş. 
Tegallübâne olan hükûmeti iki sene ve müddet-i hayâtı kırk sene. Mezkûre kafâdâr olanlar İdigü 
evlâdı olan bunlardır: Kasay, Orak, Mamay, Mansûr, Tokuz, Yedisan, Cemboyluk, Yediçkioğlu bu 
kabîlelerdir.

İslâm Giray Han bu mevâniʻi görüp def idüp müstakil oldukdan sonra Çerkes canibine sefer 
idüp muğtanem ve mesrûr avdet eyleyüp de Boğdan Voyvodası’nın Hana dahl sözleri işitmekle 
dokuz yüz doksan altıda pâdişâh-ı Osmanî’den icâzetsiz Boğdan vilâyetini gāret idicek Sultân 
Murad’ın mesmûı olmağla igâre olunan emvâlin istirdâdı husûsunda fermânı sâdır olup Han dahi 
istirdâdı esnâsında Akkirman’da dokuz (vr. 9a) yüz doksan altıda merhûm olmuşdur. Müddet-i 
hükûmeti dört sene.

Gâzî Giray Han bin Devlet Giray Han

Dokuz yüz doksan altıda Han olup Feth Giray Sultânı kalga ve Adil Girayzâde Baht Giray’ı 
nûreddîn eylemiş dokuz yüz doksan yedide Leh memleketine sefer idüp galib olmak hasebiyle 
senevi Tatara kalpak içün bir mikdâr samur virmek üzere müsâlaha olunup avdet eylemiş dokuz 
[yüz] doksan sekizde Gāzi Han asker-i Tatar ile nehr-i Özi’den ubûr ve Turla nehri yalısıyla azîmet 
iderek rast gelen Nemçe askeriyle mukâbele ve mukātele iderek Budun serhaddinde vâki Sonluk 
Kalʻası kurbünde ordu-yı Osmanîye yerişüp Yanık sahrâsına nüzûl idüp Yanık Kalʻası fethine 
Tatar askerinin yardımı ile vire olunup kışlağa avdet eyleyüp ol esnâda Boğdan vilâyeti Osmanlu’ya 
isyânda bulunmak hasebiyle Han-ı mezkûrı tayîn idüp inkıyâd itdirmiş yedi seneye değin Han-ı 
müşârünileyh Sombur kasabasında kışlayup ve askerini Segedin sancağında kışladup Devlet-i 
Osmânîye’nin ol esnâda olan cengde yardımı çok olmuş. Bin beş târihinde paşa ile bozuşup 
Kırım’a avdet eyledüğinde tekrâr Eğri Seferi’ne varması emr olundukda kendüsü varmayup Feth 
Giray’ı irsâl eyleyüp Kalgay Feth Giray-ı nâmdâr çok hizmetlerde bulunup makbûl-ı hizmet 
olmağla Serasker Cigalazâde Sinan Paşa mühr-i vezârete nâil olup Feth Giray’a hanlık teklif 
itdikde Feth Giray: “Bu hizmet yine Gâzî Giray Han’ındır hem han hazretleri benim velîniamım 
ve pederim yerine büyüğümdür” deyü imtinâ eyleyüp ziyâde ibrâmı olmağla bi’z-zarûre kabûl ve 
Gâzî Giray Han azli haberin işidicek bilâ-tereddüd Baluklava’dan sefineye süvâr olup İslambol’a 
teveccüh itdüğünde bâd-ı muhâlif ile Sinob’a (Varak 9b.) dâhil olur. Feth Giray Han Baht Giray’ı 
kalga ve birâderi Selâmet Giray’ı nûreddîn idüp Kırım’a vusûli esnâsında İbrahim Paşa vezir olup 
sâbıkā olan vezir Sinân Paşa’nın reyine muhâlefet içün “Gāzi Giray tekrâr han olmazsa isyân ider” 
deyü pâdişâh ifâde eyleyüp iki hana iki mukarrernâme tahrîr itdirüp Çerkes Handan Ağa’ya 
teslîm idüp “Eğer asker-i Tatar’ın meyli Gāzi Giray’a olursa mukarrernâme viresin ve eğer Feth 
Giray’a ziyâde meyl iderlerse anın mukarrernâmesin virüp Gāzi Giray’ı devlete davet idesin” deyü 
sipâriş olunmuş Handan Ağa sefîne-süvâr olup Kefe’ye azîmetinde muhâlif yel ile Sinop’a vâsıl 
olduğunda Gâzî Giray Han ile hukûk-ı sâbıkası olduğundan mukarrernâmesin teslîm ider. Gâzî 
Giray Han Kefe’ye avdet idüp izhâr-ı fermân ve hanlık davâsın ilâm ider. Feth Giray Han dahi 
bir kıta hatt-ı hümâyûn ibrâz idüp hanlık nizâında Tatar iki fırka olup kıtâle mübâşeretlerinde 
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şerʻe mürâcaat iktizâ itmekle Kefe Müftüsi Abdürrezzâk Efendi dimişler “Zuhur-ı Al-i Osmân’dan 
bu ana gelince her memleketde olan mansıblar tuğralı ümerâ ile zabt oluna gelmişlerdir. Feth 
Giray Han’ın elindeki hat mûcebince bir emr-i münîf olsa amel olunur idi.” deyü söylemesiyle bi’l-
cümle Tatar Gâzî Giray Han’a inkıyâd ider mazûl feth Giray Han Âstâne’ye gitmek murâdıyla 
Kefe’ye azîmet idüp Nakışdan nâm mahalde Han’a vedâ içün gelüp adetleri üzere Hanın eteğin 
öperken mukaddemâ katline sipâriş olmağla ümerâ-yı Mansur’dan Görmeziş nâm kimesne darb 
idicek sâirleri dahi urup öldürmüşler. Kalgası olan Baht Giray’ı dahi ol mahalde Han’ın etbâı 
öldürmüşler. Gâzî Giray Han adet-i Cengizi icrâ idüp Feth Giray evlâdından dokuz nefer sultânı 
öldürtmüş. Feth Giray’ın müddet-i hükmü üç ay. Badehû Gâzî Giray Han Selâmet Giray Sultânı 
kalga Devlet Giray’ı nûreddîn eyleyüp bir (vr. 10a.) husûsda Devlet Giray’ın muhâlefeti zuhur 
itmekle katl idüp oğlu Tohtamış Giray’ı nûreddîn eylemiş maktûlün birâderlerinden Şahin Giray 
Sultân Çerkes canibine firâr ve Mehmed Giray Anadolu’ya firâr eylemiş gene kalgası Selâmet 
Giray dahi katl havfından Anadolı’ya ubûr eylemiş Han-ı mezkûr Tohtamış Giray oğlu Sefer 
Giray’ı nûreddîn eylemiş ahâli-i Kırım’dan “matbah masrafı” deyü senevî on iki aded koyun ve 
beş yüz nefer tüfekci mevâcibi nâmıyla ahz itmiş ber nevbet pâdişâh tarafından sefere memur 
iken izhâr-ı özr idüp imtinâ eyledüğinde havf üzerine olup Çerkes cânibinde Gāzi Kirman nâm 
palanka binâ itdirüp itmâmından sonra ol mahalle azîmet idüp Temrük Kalʻası’na varduğunda 
matûnen ölmüş. Müddet-i hükûmeti sekiz sene on ay ve defʻa-yı sâniyede on bir sene üç ay. 
Müddet-i hayâtı elli beş sene. Han-ı mezkûr ölmezden akdem Kırım Hanlığı kendü ev[lâ]dıma 
müebbed olmak üzere Sultân Murad’dan ricâ idüp binâenaleyh hatt-ı hümâyûn sâdır olmuş. 
Binâen ala zalik müşârünileyh Han fevt itdükden sonra Kırım ahâlisinin ittifâklarıyla Tohtamış 
Giray’ı tahta iclâs itdirüp fermân-ı sâbık üzere hanlık bin on altı senesinde Hanoğlu Tohtamış 
Giray’da hanlık ibkâ olunmak üzere Âstâne’ye mahsus âdem ile arzuhâl irsâl eyledüklerinde 
Sultân Murad ve asrında olan ricâlin fevt olup arz-ı mezkûr makbul olunmayıp Tohtamış Giray’ın 
adem-i kabulü mesmû olunmağla karadan Âstâne’ye gitmek murâdıyla râhî olduğunda on altı 
senesinde Selâmet Giray Han bin Devlet Han han olup Mehmed Giray’ı kalga ve Şahin Giray’ı 
nûreddîn eylemiş. Selâmet Giray Han kendü sefîne ile Kırım’a avdet ve azîmet idüp kalgayı 
Mehmed Giray’ı Tohtamış Giray’ın katline tayîn idüp Aksu nâm mahalde Tohtamış Giray’a vâsıl 
olup bir mikdâr ceng olundukdan sonra merkūm Tohtamış Giray’ı ve birâderi Sefer Giray’ı katl 
eylemiş. Bin on yedi (vr. 10b.) senesinde kalga Mehmed Giray’ın hana muhâlefeti sâdır olmağla 
han-ı müşârünileyh onı dahi katline mübâşeret eyledüğini mesmû olup birâderi Şahin Giray ile 
ittifâk idüp Hanın üzerine hurûc idüp birkaç defʻa mukāteleden sonra Mehmed Giray ve Şahin 
Giray Sultânlar mağlûben Çerkes tarafına firâr itmişler badehû merkūmun yerine Canbek Giray’ı 
kalga ve Devlet Giray’ı nûreddîn eyleyüp kendü dahi bin on dokuzda merhûm olmuş. Müddet-i 
hükûmeti bir sene dört ay. Müddet-i hayâtı elli iki sene dört ay.

Bin on dokuz senesi kalgayı Canbek Giray hanlık ricasıyla birâderi Devlet Giray Sultânı 
Âstâne’ye irsâl eylemiş ve dahi Çerkes’e firâr eden Şahin Giray ve birâderi Mehmed Giray 
kendülerine tâlibi olsalar da hanlık saʻyi fâide itmeyüp sene-i mezbûre Rebiülâhirinde hanlık 
Canbek Giray’da karâr eyleyüp Devlet Giray’ı kalga ve Azamet Giray’ı nûreddîn eylemiş mezkûr 
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Şahin Giray ve Mehmed Giray hanlık kendülerine olmadığından cem eyledüği Tatar askeriyle 
Canbek Giray ile bir defʻa Sobak Bağrı nâm mahalde ve bir kere Bağçesarayı’nda muhâsara 
idüp ahâli-i Kırım Canbek Giray’a iânet itmekle sultânlar münhezim olup Şahin Giray Acem’e 
firâr ve Mehmed Giray Âstâne’ye azîmet eyleyüp Gelibolu kurbünde Osmanlu pâdişâhına 
müsâdefet idüp kabâhati afv olunup kifâyet mikdârı sâlyâne ihsânıyla mezkûr da iskân eylemiş 
Canbek Giray Han ağyârı defʻinden sonra pâdişâh tarafından memûr olmağla otuz bin asker-i 
Tatar ile Kefe’den sefîne ile Trabzon’a geçüp Osmanlu askerine vâsıl olıcak Hana çapulı içün izn 
verilmeğle Nahcıvan ve ol semtlerde olan Acemin kurâ ve büldân[ın] tahrîb idüp on beş bin esîr 
ve ana göre devâb ve mevâşi-i kesîre ihrâc idüp ganâyim-i mevfûre ile Osmanlu askerine gene 
Çölbek sahrâsında mülâki olup Erdebil üzerine Osmanlu askeriyle berâber Hân-ı müşârünileyh 
vardığında bozulup Kırım’a avdet eylemiş bin otuz senesinde Sultân Osman ile Hotin cenginde 
berâber olup pesendîde hizmetlerde bulunup nâm-ı (vr. 11a.) şân sâhibi olmuş deyü tahrîr olmuş. 
Bilâ-mûcib bin otuz iki senesi Cemâziyelevvelîde azl olunup Çirmen Sancağı havâs tayîn olunup 
nefy olunmuş. Müddet-i hükûmeti on iki sene dört ay.

Mehmed Giray Han bin Saâdet Giray Han

Bin otuz iki Cemâziyelûlâda han olup Şah Abbas’ın yanında olan Şahin Giray’ı kalga eyleyüp 
mahsûs âdem ile mektûb gönderüp davet eyledüğinde İsfahan’dan Kırım’a gelüp bir haftasından 
sonra Mehmed Giray azl olunup defʻa-yı sânîye Canbek Giray Han olup donanma ile Kefe’ye 
vusûlünde Mehmed Giray ve Şahin Giray bilâ-sebeb ̒ azl olunduklarından Kefe Kalʻası taşrasında 
ceng ü kıtâle mübâşeret itdiklerinde asker-i Osmanî münhezim olmağın Kapudan Paşa ve Canbek 
Giray Han tahlîs-i cân içün Kefe’ye girüp tekrâr hanlık Mehmed Giray’da ibkâ olunmak üzere 
musâlaha olunup gene Canbek Giray avdet idüp ke’l-evvel Çirmen Sancağı’nı mutasarrıf olmuş. 
Müddet-i saltanatı defʻa-yı sânîde iki sene üç ay.

Mehmed Giray gene han olup Nogay kabilesinden Mansûr mirzalarının meşhûru Paşa 
ve sâhib-i tuğ olan Kantemur Mirza Akkirman havâlisinde sâkin olup Kırım hanlarına itâʻat 
itmemeğle Mehmed Giray Han Şahin Giray Sultânı asker-i Tatar ile ol tarafa irsâl eyledüğini 
Kantemur Mirza haberdâr olup nehr-i Tuna’dan ubûr eyleyüp Şahin Giray Sultân dahi nehr-i 
mezbûrı ubûr idüp vusulünde ol tarafın ahâlisi dahi Kantemur Paşa’ya yardım idüp Şahin Giray 
Sultan münhezim olup Bağçesarayı’na gelince uruşup bin otuz altı senesinde mâh-ı Ramâzanın 
ibtidâsında Hanı ve sultânı muhâsara idüp mâh-ı mezbûrın (vr. 11b) yirminci günü Han cânibi 
gālib olup Kantemur Mirza Kefe Kalʻası’na firâr idüp on beş günden sonra askerine nizâm virüp 
Bağçesarayı’na ‘azîmet idüp muhâsara ve mukāteleye ikdâmında Kantemur Mirzâ’nın işe yarar 
âdemlerinden iki bin âdem katl olundukdan sonra münhezim olduklarından sene-i mezbûre 
mâh-ı Şevvâlin onuncu günü defʻa-yı sâlîse Canbek Giray han olup Devlet Giray kalga ve Azamet 
Giray’ı nûreddîn eyleyüp donanma ile Kefe’ye duhûlü ahâlî-i Kırım’ın mesmûʻı olıcak Canbek 
Giray’a itâat idüp Mehmed Giray kendü nökeriyle Özi sahrâsına firâr idüp ve “Kırım halkı 
bizimle ceng itmez hemân siz bize kafadâr olun” deyü Özi sevâhilinde olan Kazakları ile ikinci 
senesi Ferahkirmân taşrasına geldikde Canbek Giray Han Kırım askeriyle karşu varup mukātele 
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idüp firâr eyledüğinde “Kazak askeri bizleri aldatup böyle belâya uğrattun” deyü tüfenk ile urup 
öldürmüşler.

Defʻa-yı ûlâda bir sene iki ay defʻa-yı sânîde üç sene dokuz ay, bi’t-tağlîb dört ay ve zamân-ı 
hayâtı kırk beş sene.

Merkūm sultânları dün bozulup avdet eylemişler baʻdehû itâatden hâric olan Mansûroğlu 
Kabilesi’nin cezâsını tertîb idüp sene-i mezkûrede Sultân Murâd’ın Boğdan seferine Kırım askeriyle 
Kırım Giray Sultânı irsâl eyleyüp yardımı değmiş deyü tahrîr eylemişler. Avdet eyledüğinden Leh 
çapuluna mezkûr sultânı irsâl eyleyüp muğtanem olmuş ve avdet idüp Özi’den ubûr iderek buz 
çözülüp bir mikdârı zâyiʻ olup bir mikdâr Leh askeri dahi yerişip ganîmetlerinin ekserini ahz 
eylemişler deyü tahrîr olunmuş. Bin elli birde Han merhûm olmuş. Müddet-i hükûmeti dört sene 
ve müddet-i hayâtı kırk sene.

Mehmed Giray Han bin Selâmet [Giray Han]

(vr. 12a) Selâmet Giray Han bin elli birde han olup Feth Giray’ı kalga ve Gāzî Giray’ı nûreddîn 
eyleyüp ol sene Azak seferine taʻyîn olunan Osmanlu askerine yardımı olmağla fethine sebeb 
olup muğtenimen Kırım’a avdet eylemiş velâkin baʻzı Tatar’ın Leh tarafına handan ruhsatsız çapul 
idüp zarârı değdiğinden pâdişâhın mesmûʻı olmağla “Sulha mugâyir işde bulundın memleket 
zabtına kâdir değildir” deyü azl eylemiş. Müddet-i hükûmeti üç sene.

İslâm Giray Han bin Selâmet Giray Han

Bin elli dört senesi Han, Kırım Giray’ı kalga ve Gāzî Giray’ı nûreddin eylemiş bin elli beş 
senesinde Gāzî Giray’ı irsâl eyleyüp Mal(o) Rusiyye vilâyetini gâret eylemiş Çerkes kabîlesini 
itâatden hâric iken inkıyâd itdirüp zabt u rabt eylemiş. Müddet-i hükûmeti on sene beş ay ve 
müddet-i hayâtı elli sene.

Defʻa-yı Sâniye Mehmed Giray Han bin Selâmet Giray Han

Bin altmış dört senesinde han olup Gāzî Giray’ı kalga ve Murâd Giray’ı nûreddîn eylemiş. Bin 
altmış sekizde Macar seferine varup mal-ı firâvân ile avdet idüp bin altmış dokuzda tekrâr Macar 
seferinde gayet düyûn avdet eylemiş deyü tahrîr olmuş.

Fâzıl Ahmed Paşa Uyvar seferine irsâl olundukda asker-i Tatar ile Mehmed Giray Han’ın 
varması içün Sultân Mehmed-i sâlisden fermân sudûr idüp Han-ı mezkûr varmadan iʻtizâr idüp 
oğlu Ahmed Giray’ı taʻyîn idüp Memâlik-i Osmanî muzâfâtının Bu(cak) havâlisinde sâkin Nogay 
tâifesi Mehmed Giray Han’a izhâr-ı isyân itmekle pâdişâh tarafından istîzân itmeden bin yetmiş 
senesi ol canibe azîmet idüp mezbûr tâife-i Nogay’ın mevcûdların Canbek Giray Han defʻ-i ağyâr 
itdüklerinden sonra kalga Devlet Giray ve İslâm Giray sultânları asker-i Tatar ile Leh seferine 
irsâl (vr. 12b) idüp ol seferde münhezim olup İslâm Giray Sultân esnâ-yı kârzârda esîr düşmüş 
bin kırk dört senesi azl olunup Rodos’a nefy olunmuş. Müddet-i sâlîse de hükûmeti yedi sene.
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İnâyet Giray Han bin Gâzî Giray Han

Bin kırk dört senesi han olup Hüsam Giray’ı kalga ve Saâdet Giray’ı nûreddîn eyleyüp Kırım’a 
vusûlünde Acem seferine me’mûr olunmağla İran’a teveccühü esnâsında sâbıkā zikr olunan 
Kantemur Mirza dahi askeriyle Han’ın yanında olup Sütud nâm mahalle vardıklarında mezkûr 
Kantemur Mirza, Han’dan yüz çevürüp etbâʻ-yı müteallikâtıyla avdet idüp Akkirman’a ubûr 
eylemiş, Han-ı merkūmun hakkından gelmek içün İran seferinden rücûʻ mezbûrların iʻdâmına 
ʻazîmet iderek nehr-i Ten sevâhilinde sâkin olan Orakoğlu kabilesini cemîʻ emvâliyle Kırım’a nakl 
idüp askeri çok olmağın Kefe ahâlisi ile baʻz-ı husûs içün nizâları olmağla muhâfız-ı kalʻa olan 
beylerbeyi Bıçakçızâde İbrahim Paşa’yı ve kâdı-yı belde Hâmid Efendi[‘yi] katl idüp Akkirman’a 
azîmet idüp vâsıl olduğunda Kantemur Mirza ve sâir ebnâ-yı Mansûr Âstâne’ye firâr idüp askerden 
avdet eyledüklerini ve cümle kabâhatlerini Han’a bırakup Han-ı mezkûr dahi mezbûrların mallarını 
gâret eyledüği esnâsında azl olunacak haberi mesmûʻ olmağla Kantemur’a müteʻallik Mansûr 
kabilelerinin nisâ vü ricâl ve eşyâ vü emvâllerini Kırım’a idhâl içün kalga ve nûreddîn sultânları 
taʻyîn idüp kendüsi muhâfaza-yı memleket ve Han-ı cedîd ile kıtâle mübâşeret içün Kırım’a ̒ azîmet 
eylemiş Hüsâm Giray ve Saʻâdet Giray me’mûr oldukları üzere mezkûr kabîlenin ahâli ve eşyâlarını 
iki gün göçürdükden sonra Mansûr beğlerinden Devletşâh ve Süleymânşâh ve Urak nâm mirzâlar 
ittifâk idüp iki sultânı ve sâir etbâʻıyla kırk altının zilhiccesinde öldürmüşler. Bin (vr. 13a) kırk 
yedi senesi Han dahi azl olunup Âstâne’ye revân olup lede’l-vusûl Kantemur-ı mezbûr ile pâdişâh 
huzûrunda birbiriyle kabâhatlerini beyân idicek, Han’ın özrü makbûl olmayup pâdişâh öldürtmüş. 
Müddet-i hükûmeti iki sene. Müddet-i hayâtı kırk dört sene.

Bahadır Giray Han bin Selâmet Giray Han

Bin kırk yedide han olup İslâm Giray’ı kalga ve Safâ Giray’ı nûreddîn eyleyüp Kırım’a 
geldiğinden sonra sultânları Devlet-i Rusiyye tarafına çapula taʻyîn idüp gāret ve hasâret 
eyledüğinden işbu husûs içün ve sâbık sefere daʻvet olunup varmaduğundan bin yetmiş altı 
senesi ʻazl olunup Âstâne’ye gitmeye havf idüp Kumuk cânibine firâr idüp bin seksen beş senesi 
anda merhûm olmuş. Bağçesarayı’nda büyük hamamı binâ itdürmüş. Bağçesaray kurbunda Tula 
nâm mahalde saraylar binâ itdürmüş. Defʻa-yı sâniyede müddet-i hükûmeti on iki sene dört ay 
Müddet-i hayâtı altmış altı sene.

Adil Giray Han bin Devlet Giray Sultân

Bin yetmiş altı senesinde Han olup aklında kusûrı olmağla beş sene hükûmetinde azl olunup 
Rumili’nde vefât eyledi.

Selim Giray Han bin Bahadır Giray Han

Bin seksen bir senesi han olup Selâmet Giray’ı kalga ve Safâ Giray’ı nûreddîn eyleyüp Kırım’a 
vâsıl oldukda Çerkes memleketi nizâmı içün ol cânibe ʻazîmet idüp Kabartay kışlağında Sultân 
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Mehmed’in Kamaniçe Kalʻası’nı feth içün yardımı emr olunmağla Çerkesden avdet idüp bin 
seksen üç senesi asker-i Tatar ile Kırım’dan hurûc idüp Osmanlu ordusına giderken Kamaniçe 
mahalline karîb Hanı karşulayan Leh askeriyle ceng idüp bozup kalʻa-yı mezbûra vâsıl olup fethine 
sebeb olmuş Tatar askerinin zahîreden (vr. 13b) müzâyakası olmağla Boğdan memleketinden 
mürûr itmek üzere ruhsat alup Akkirman havâlîsinde Nogay tâifesinin Osmanlu’ya isyânları 
zuhûr itmekle mezbûrları Kırım’a sürmek Osmanlu pâdişâhının murâdı olup Han’a emr itmeğin 
bi’l-cümle emvâlleriyle Özü’yi ubûr itdirüp iskân itdirmiş tâʻife-i mezkûrın dâima hırfeti ve kuttâʻ-ı 
tarîkliği zuhûr itmekle mezbûrlardan vatan ârzûsuyla firâr idenlere müsâmaha olunmağın tekrâr 
mahallerinde ke’l-evvel sâkin olmuşlar. Han kendü azline râgıb olup arz u iʻlâm eyledüğinde 
ricâsı makbûl olunmayup Çehrin Kalʻası tahlîsine taʻyîn olunan serasker maʻiyyetine me’mûr 
olup kalʻa feth olunmadığını Sadrıaʻzâm Kara Mustafa Paşa kendünin seraskerlik noksânını 
Han’a isnâd itmekle bin seksen sekiz Zilhiccesinde azl olunup seferde kışlayup seksen dokuzda 
sefine ile Asîtâne’ye vâsıl oldukda Han-ı cedîdin recâsıyla Rodos’a nefy olunmuş. Müddet-i 
hükûmeti yedi sene

Murad Giray Han bin Mübârek Giray Sultân

Bin seksen sekizde han olup Toktamış Giray’ı kalga ve Saâdet Giray’ı nûreddîn eylemiş, 
Kırım’a vusûlünde Nemçe seferine me’mûr olup fethi müyesser olmamağla mezkûr Kara Mustafa 
Paşa kabâhatı Han’a isnâd idüp arz itmesiyle bin doksan dört senesinde azl olunup bâ fermân-ı 
Osmanîye Yanbolı civârında vâkiʻ Sarıcalı çiftliğinde ikâmete me’mûr olmağla bin yüz yedide 
anda ölmüşdür. Müddet-i hükûmeti beş sene on ay ve müddet-i hayâtı altmış dokuz sene.

Hacı Giray Han bin Kırım Giray Sultân

Bin doksan dört senesi han olup Devlet Giray’ı kalga ve Azamet Giray’ı nûreddîn eylemiş 
Nemçe seferine me’mûr olmağla asker-i Tatar ile varup Beç seferinde Osmanlu askerine inhizâm 
vâkiʻ olup sancağı kalduğunda Hacı Giray kendü askeriyle (vr. 14a) ceng idüp Osmanlunın 
sancağını kurtarup almış. Leh askeri Bucak memleketini istilâ kasdıyla hareketine müsâdefet 
idüp İsmail Geçidi kurbünde mukâbele ve mukātele idüp gālib olup girü döndürmüş baʻdehû bir 
mikdâr askeriyle nûreddîn sultânı Budin seferine taʻyîn idüp Kırım’a gelmiş. Bin doksan beşde 
azl olunmuş. Müddet-i hükûmeti bir sene ve müddet-i hayâtı kırk bir sene.

Defʻa-yı Sânîye Selim Giray Han

Bin doksan beşde Han olup Devlet [Giray’ı] kalga ve Azamet Giray’ı nûreddîn eylemiş mezbûr 
tâ Kırım’a gelen şöhretlü Galitsin hazretleriyle Kara Yılka nâm mahalde muhârebe idüp ikinci 
güni avdet itdirmiş bin yüz senesi Akkirman’dan Osmanlu askerine varup ol eyyâmda Üsküb’de 
kışlayan Nemçe askerine irsâl olunup Kıpçak (Kaçanak) nâm mahalde külliyetli cemʻiyyetine 
müsâdefet idüp bozup Hersek nâm kaptanı esîr almış. Müşârünileyh Han’ın hizmeti mukâbiline 
Edirne’ye daʻvet olunup pâdişâh ile görüşdükden sonra ricâ eylemiş ki hanân yanında bulunmak 
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şartıyla sekbân nam asker icâd eyleye ki kırk bayrak olmak üzere ve her bayrağında ellişer âdem 
olup kırk bin guruş beher sene hazîne-i Osman[î]’den virilmek üzere icâd eylemişdir ve Han-ı 
müşârünileyh bin yüz bir senesi Köprülüzâde Mustafa Paşa ile sefere me’mûr olunup Belgrad’a 
varınca Nemçe Devleti askeri Belgrad’a varınca zabt itdüğü memleketlerin tahlîsi bâbında sebeb 
olup hizmeti mukâbiline Osmanlu pâdişâhından ricâları budur evvelen ricâsı budur kim: “Benim 
neslimden gayrı Kırım’a Han olmasın” ve sânîyen Mekke’ye varmaya kendü içün ruhsat talep 
eylemiş makbûl olmağla kendü irâdesiyle hanlığı Saâdet Giray’a ferâgat idüp Mısır yolundan 
Mekke’ye râhî olup esnâ-yı râhda Arab beylerbeyine kerem itmekle âdet (vr. 14b) olup mezkûr 
Handan berü bu ana gelince taʻyîn olunan mahallerde Osmanî kendü hazinesinden her sene 
surre nâmıyla virgü virür avdetinden sonra Silivri kurbünde Kadıköy nâm çiftliğinde iskân 
eylemiş. Müddet-i hükûmeti yedi sene.

Saâdet Giray Han bin el-Hâc Selim Giray Han

Bin yüz iki senesi han olup Devlet Giray’ı kalga ve Feth Giray’ı nûreddîn eylemiş kalgası ile 
uzlaşmayup Babadağı nâm mahalde ̒ azl idüp birâderi Cihân Giray’ı kalga eyleyüp kendüsü Nemçe 
Seferine me’mûr olmağla sene-i mezkûrede Kırım’dan asker ihrâc itdirüp Eflak memleketinden 
mürûrunda askerinin reâya emvaline haşerâtı değmekle askerini zabtına kādir olmayup ve hem 
Kırım askeriyle uzlaşmayup ahâlîʻ-i Kırım arz eylemesiyle ve hem vaktinde Osmanlu askerine 
yerişmemesiyle bin yüz üç senesinde ʻazl olunup Rodos’a nefy olunmuş. Müddet-i hükûmeti on 
ay ve müddet-i hayâtı elli bir sene.

Safa Giray Han bin Safa Giray Sultân

Bin yüz üçde han olup Kara Devlet Giray’ı kalga ve Şahin Giray’ı nûreddîn eylemiş Kırım’dan 
ʻasker cemʻ idüp Yergöğü nâm mahalle varduğunda Tatar bozulup firâr eyledüğinde zabtına 
kâdir olmadığı içün azl olunup Rodos’a nefy olunmuş. Müddet-i hükûmeti on ay.

Defʻa-yı Sâlise el-Hâc Selîm Giray Han

Bin yüz dörtde han olup Devlet Giray’ı kalga ve Şahin Giray’ı nûreddîn eylemiş 
Bağçesarayı’na gelüp bin yüz beş senesinde kapucubaşı nâme ile gelüp Erdel Seferine daʻvet 
itmekle ʻasker-i Kırım ile Akkirman’a vusulünde Belgrad’ı Nemçe askeri muhâsara itdüği 
haberi gelüp Saâdet Giray (vr. 15a) ve Baht Giray nâmân sultânları ilerü irsâl eyleyüp 
akabinde kendüsi ve gerüsünde Osmanlu askeri ʻazîmet eyleyüp mukaddemâ Han irsâl 
eyledüği askeri mukāteleye şürûʻ eyledüğinde Sadrazam ile Han dahi irişüp Han’ın gayretiyle 
Nemçe askeri münhezim olup nehr-i Sava’yı ubûr eyledüğinde Han kendü askeriyle ubûr 
idüp tekrâr Nemçe askeri Han’ın üzerine hücûm eyledüğinde Han mezkûrları inhizâm 
eyledükden sonra sultânları gönderüp etrâfını çapul itdirmüş. Han-ı mezkûr bin yüz altıda 
bin yüz yedide senelerinde dahi Nemçe Seferi’ne bâ-fermân-ı pâdişâhî me’mûr olup Logoş ve 
Niş ve Pehlü kalʻalarının fethine sebeb olmuş bin yüz dokuzuncu senesi Edirne’ye pâdişâh 
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daʻvet eyledüğinde görüşdükten sonra ricasıyla velîahdı olan kalgayı Devlet Giray’ı han 
itdirüp Silivri kasabası kurbünde vâkiʻ Kadıköy Çiftliği’nde râhat-nişîn olmuş. Müddet-i 
hükûmeti altı sene.

Devlet Giray Han bin el-Hâc Selim Giray Han

Bin yüz onda han olup Şehbâz Giray’ı kalga ve Gâzî Giray’ı nûreddîn eylemiş. Beş sene 
mürûrunda ʻazl olunmuş. Müddet-i hükûmeti beş sene.

Defʻa-i râbia El-Hâc Selim Giray Han

Bin yüz on beş senesi han olup oğullarından Gâzî Giray’ı kalga ve Kaplan Giray’ı nûreddîn 
eylemiş kendüsi bir sene mürûrunda Bağçesarayı’nda merhûm olmuş. Müddet-i hükûmeti defʻa-i 
râbiʻde bir sene.

Gâzî Giray Han bin el-Hâc Selim Giray Han

Bin yüz on altıda han olup Kaplan Giray’ı kalga ve Maksûd Giray’ı nûreddîn eylemiş 
merâsim-i sulha mugāyir Leh memleketine akın idüp Tatar (vr. 15b) tâ’ifesini zabt ve iğmâz 
itmesiyle “musâlaha şurûtuna riʻâyetinden iʻraz ider” deyü pâdişâh-ı Osmânî azl itmiş. Müddet-i 
hükûmeti iki sene.

Kaplan Giray Han bin el-Hâc Selim Giray Han

Bin yüz on dokuz senesi han olup Benli Girây’ı kalga ve Maksûd Giray’ı nûreddîn eylemiş 
Devlet-i Osmânîden ruhsat alup Kabartay tâ’ifesinin isyânını defʻ içün Kefe Beylerbeyisi Murtaza 
Paşa’ya dahi kendü askeriyle Hân-ı mezkûrın maʻiyyetine me’mûr olup Han dahî Kırım askerini 
ve Ada askerini ve Nogay askerini dahi alup Sincan(?) nâm mahalle varduğunda “Kendüni Çerkes 
askerine basdurup askerini münhezim ve perîşân itdüğinden bâʻis-i kesr-i şân oldu” deyü azl 
eylemiş. Müddet-i hükûmeti iki sene.

Defʻa-yı sâniye Devlet Giray Han

Bin yüz yirmi birde han olup Baht Giray’ı kalga ve Safa Giray’ı nûreddîn eylemiş bin yüz 
yirmi üç târîhinde şehinşâh-ı muʻazzam Petro Perviye(?) Hazretleri Devlet-i Osmaniyye ile ceng 
içün ʻazîmet eyledüğinde kırk bin Tatar askeriyle Boğdan vilâyetinde karşulayup zahîre yollarını 
kesüp Osmanlu’ya yardımı çok olmuş baʻdehû Boğdan vilâyetinin isyânını defʻ eyledüğinden 
sonra Kırım’a avdet idüp bin yüz yirmi dört senesi oğlu Mehmed Giray Sultân’ı Kuban Serʻaskeri 
idüp ve bir mikdâr Kırım askeri dahi koşup Bozuk’dan ubûr idüp Lingu nâm şehrün çapul itdürüp 
‘avdet eylemiş. Müddet-i hükûmeti beş sene.
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Defʻa-yı sâniye Kaplan Giray Han

Bin yüz yirmi beş senesi han olup Benli Giray’ı kalga idüp ve Safa Giray’ı nûreddin eylemiş, 
Kırım’a dâhil oldukda Varadin’e yardım içün varmaya Han’a emr olunup kendü varmayup asker-i 
Tatar ile (vr. 16a) birâderi Selâmet Giray’ı irsâl eyleyüp Osmanlu askerine vâsıl oldukda Varadin 
üzerine vardıkda Osmanlu askeriyle berâber bozulduğundan Han-ı mezkûrun imdâda gelmediği 
içü[n] bin yüz yirmi sekiz senesi tamâmında azl olunmuş. Mu’ahhar müddet-i hükûmeti üç sene.

Kara Devlet Giray Han bin Adil Giray Sultân

Bin yüz elli ikide han olup Azamet Giray’ı kalga ve Toktamış Giray’ı nûreddîn eylemiş Kırım’a 
gelüp Bağçesarayı’nda ihrâk olan sarayları ve Büyük Câmiʻi müceddeden binâ itdürüp bin yüz elli 
ikide tamâm olmuş bin yüz elli altıda azl olunmuş. Müddet-i hükûmeti beş sene.

Selim Giray Han bin Kaplan Giray Han

Bin yüz elli altıda han olup Şahin Giray’ı kalga ve Bahadır Giray’ı nûreddîn eylemiş ve bin yüz 
altmış senesi azl olunmuş. Müddet-i hükûmeti beş sene.

Arslan Giray Han bin Devlet Giray Han

Bin yüz altmış birde han olup Selim Giray’ı kalga ve Kırım Kerim Giray’ı nûreddîn eylemiş Or 
ve Rabat kalʻalarını taʻmîr idüp Üçoba ve Çongar ve Çuvaş nâm mahallerde tabyalar ve hendekler 
yapdırmış Bağçesarâyı’nda bir medrese binâ itdirmiş Gözleve’de ve Akmescid’de çeşmeler binâ 
itdirmiş ve Bağçesarâyı’nda olan Hansarayı’na muttasıl cânib-i garbde bir sarây binâ itdirmiş. 
Müddet-i hükûmeti sekiz sene.

Halim Giray Han bin Saâdet Giray Han

Bin yüz altmış dokuzda han olup birâderi Devlet Giray’ı kalga ve Mehmed Giray’ı nûreddîn 
eylemiş üç sene mürûrunda azl olunmuş.

Kırım Giray Han bin Devlet Giray Han

Bin yüz yetmiş iki senesi han olup Hacı Giray’ı kalga ve Ahmed Giray’ı nûreddîn eylemiş bin 
yüz yetmiş senesi Bağçesarâyı’nda Salacık nâm mahâlde mahdûd sarâylar binâ itdirmiş. Altı sene 
(vr. 16b) mürûrunda azl olunmuş.

Selim Giray Han bin Feth Giray Han

Bin yüz yetmiş sekizde han olup Mehmed Giray’ı kalga Kırım Giray’ı nûreddîn eylemiş iki 
sene mürûrunda azl olunmuş.
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Defʻa-yı sâlise Arslan Giray Han

Bin yüz seksen senesi han olup oğlu Devlet Giray’ı kalga eyleyüp seksen iki gün mürûrunda 
merhûm olmuş.

Maksûd Giray Han bin Selâmet Giray Han

Bin yüz seksen bir senesi han olup İslâm Giray’ı kalga eyleyüp bir buçuk senede azl olunmuş.

Defʻaten Kırım Giray Han

Bin yüz seksen ikide han olup Mesûd Giray’ı kalga ve Kaplan Giray’ı nûreddîn eylemiş 
Yelisavet kurbuna değin çapul idüp altı sene mürûrunda merhûm olmuş.

Devlet Giray Han bin Arslan Giray Han

Bin yüz seksen iki senesinde han olup Şehbâz Giray’ı kalga ve Mübârek Giray’ı nûreddîn 
eylemiş, bin yirmi dokuzda han olup Kırım ahâlîsinin el-Hâc Selim Giray Han evlâdından gayrı 
bizlere han olmaması husûsunda Devlet-i Osmanî’nin vaʻdi olduğın arz itmeleriyle dört ay 
mürûrunda azl olunmuş ilâ hâzihi.

Mukaddem Saâdet Giray Han bin el-Hâc Selim Giray

Bin yüz yirmi dokuzda Han olup Safâ Giray’ı kalga ve İslâm Giray’ı nûreddîn eylemiş bin 
yüz otuz üç senesinde Çerkes tarafına varup esîr olup avdet itmiş bin yüz otuz birde azl olunup 
Rumili’ne râhî olmuş. Müddet-i hükûmeti dokuz sene.

Bengli Hiray Han bin el-Hac Selim Giray Han

Bin yüz otuz (vr. 17a) yedide han Selâmet Giray’ı kalga ve Sâlih Giray’ı nûreddîn eylemiş. 
Bağçesarayı’nda Salacıkbaşı nâm mahalde sarâylar binâ itdirmiş, bin yüz kırk üçde azl olunmuş. 
Müddet-i hükûmeti altı sene.

Defʻaten Kaplan Giray Han

Bin yüz kırk üçde han olup Adil Giray’ı kalga ve Hacı Giray’ı nûreddîn eylemiş bin yüz kırk 
sekiz senesi Kırım’a Devlet-i Rusiyye askeri geldüğinde Kara Yılka’da karşu varup mukātele 
olundukda iktidârı olmayup Han bozulup Or’a gelüp Or’da dahi bozulup firâr idüp ardlarından 
asker düşüp Gözleve’yi ve Bağçesaray’ı ve Akmescid’i yakup doksan dört gün Kırım içinde durup 
avdetinde Or Kalʻasını yakup gitmiş sene-i mezkûrda Han dahi azl olunmuş. Müddet-i hükûmeti 
altı sene.
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Feth Giray Han bin Devlet Giray Han

Bin yüz kırk dokuzda han olup Arslan Giray’ı kalga ve Mahmud Giray’ı nûreddîn eylemiş 
Karasu’da iskân eyleyüp kışın Parşpol (?) nâm mahalden geçüp çapul idüp muğtenim olmuş, bin 
yüz elli târîhinde şöhretli Galitsin hazretleri askeriyle gelüp Üç Oba nâm mahalden mürûr idüp 
Karasu’ya değin gāret idüp avdet eylemiş. Müddet-i hükûmeti bir sene.

Benli Giray Han bin el-Hâc Selim Giray Han

Bin yüz ellide han olup birâderi Selâmet Giray’ı kalga ve Sâlih Giray’ı nûreddîn eylemiş sene-i 
mezkûrda Devlet-i Rusiyye askeri gelüp Han askerini bozup Or Kalʻası’nı zabt idüp avdet eylemiş 
bin yüz elli iki(vr. 17b)de han olmuş. Müddet-i hükûmeti iki sene.

Selâmet Giray Han bin el-Hâc Selim Giray Han

 [...] kalga ve nûreddîn eyleyüp bir sene mürûrunda azl olunmuş. İlâ hâzihî

Kaplan Giray Han bin Selim Giray Han

Bin yüz seksen üç senesi han olup kalgası İslâm Giray’ı ve nûreddin Baht Giray’ı eyleyüp on 
ay mürûrunda azl olunmuş.

Defʻa-yı Sâniye Selîm Giray Han

Bin yüz seksen dört senesi han olup Mehmed Giray’ı kalga ve Kırım Giray’ı nûreddîn eyleyüp 
on ay mürûrunda Devlet-i Rusiyye askeri Kırım’ı alduğunda Rumili’ne râhî olmuş.

Sahip Giray Han bin Ahmed Giray Sultân

Bin yüz seksen beş senesi han olup Şahin Giray’ı kalga Bahadır Giray’ı nûreddîn eyleyüp bin 
yüz doksan sekiz senesi ‘azl olunmuş.

Defʻa-yı Sâniye Devlet Giray Han

Bin yüz seksen dokuz senesi han olup Şehbâz Giray’ı kalga Mübârek Giray’ı nûreddîn eylemiş, 
bin yüz doksan bir senesi azl olunup Rumili’ne râhî olmuş.

Şahin Giray Han bin Ahmed Giray Sultân

Bin yüz doksan bir senesi han olup yedi sene mürûrunda ʻuzlet-i nefs deyü Taman tarafına 
râhî olmuş.
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